
~ 

( 

•5th Leqislature LC 0019j01 

2 

3 

II 

5 

6 

1 

8 

9 

10 

11 

12 

u 

111 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

HODSE BILL 10. _2..Q_ 

II!RODUC!D BY MARKS 

1 BILL POD 11 ACT EITITLED: •11 lCT TO CORRECT Gll!!AR AND 

IITEBilL REFEBEICES, AID D!L!T! i!DUIDAIT, OBSOLETE, OR 

UJCOISTITDTIOilL PROVISIONS 11 tBE PROPERTY Tll liD LICENSE 

Tll LAIS; lMEIDIIG SECTIOIS 82-110q, 8~201, 8~202, 84-qQ6, 

84-1137.5, 84-501, eq-160a, 811-11002, 811-11166, 811-4169, 

811-41-100, 84-11216, 84-5606.18, liD 84-5606.26, R.C.ft. 19q7; 

liD R!P!ALIIG SECTIOIS 84-5111, 84-713, 84-1902, 84-1901, 

811-4011, 8~41411 THROUGH 84-4150, 811-4159, 84-5703 THROUGH 

811-5717, 84-5718, liD 84-5719, B.C.!. 1947." 

BE IT ENACTED Bl TBE LEGISLATURE OP THE STATE OF !OITlll: 

Section 1. Section 811-201, B.c.a. 1947, is a•ended to 

read as follows: 

"8~201. Property subject to taxation. All property in 

tbis state is subject to taxation, except as proYided ~ 

11111:\ aee\iea othe:rvi'i!!· • 

Section 2. Section 6~202, B.C.!. 19117, is a•ended to 

read as follows: 

"84-202. Exe•ptions fro• taxation. (1) (a) The 

property of the United states, the state, counties, cities, 

towns, school districts, aunicipal corporations, public 

librariesr~ buildings vith land they occupy and furnishings 

therein owned by a church and used for ar-+nal religious 
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worship and for resideDCes of the clergy, together with 

adjacent land reasonably necessary for coaYenient use of 

such buildings owned by a chnrcbr~ snch other property as is 

used ezclusi~ely for aqricultural and horticultural 

societies, for educational purposes. hospitals and places of 

burial not used or held for priYate or corporate profitT~ 

.-4 institutions of purely public charityT~ eYidence of debt 

secured by •ortqaqes of record upon real or personal 

property in the state of Kontanari and public art galleries 

and public obserYatories not used or beld for pri•ate or 

corporate profitr are exeapt froa tazation, but no •ore land 

than is necessary for such purpose is exeapt. 

(b) As used in this subsection, the tera •institutions 

of purely public charity• eilalolo iaeloalie includes 

organizations owning and operating facilities for the care 

of the retired or aged or chronically ill which are not 

operated for gain or profit; and the teras "public art 

galleries and public obserYatories• ~ aean only such art 

qalleries and obser••tories~ ahether of public or private 

ownership, as are open to the public, without charge or feeL 

at all reasonable honrBT and are nsed for the punpose of 

education only. 

(2) When a clubhouse or building erected by or 

belonging to any society or organization of honorably 

discharged United States eeliieEs, saile£s &£ aa£iaee v~e 
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ailitari personnel 

is used exclusively for educational, fraternal, benevolentL 

or purely public charitable purposes, rather than for gain 

or profit, together ~ith the library and furniture 

necessarily used in any such building, such property is 

exeapt froa taxation, aaol all p~repept.y, Eeai er peE"seeal, ill 

~he peeeeesiea ai le9al yaaeoliaas ei iaeeapetaet Yet.epans af 

t.he WePld Ia£ eP aiaee 4epea&eat.s ef saea Yat.eraas, where 

eaeh pEepeEt.' is taa4e eE ee£i¥ai f~rea fanes reeeive~ 

'~s".e~ eeapeasat.iea, eE liiP&-t.&it.'h sltall lie e.:eap~ frea-aH 

.._~4& •• prepert.y ei the ua~t.eol &t.~tes ahile hale &y tae 

!Baediaa, 8et ast aft.e£ title paeees t.a the veteraa a• ainer 

dieahilit.J. 

{3) All household goods and furniture, including 

clocks, ausical instruaents, sewing machines, ~ wearing 

apparel of aeabers of tbe faaily£ aa•eally used by the owner 

for personal and doaestic purpose&r or for furnishing or 

equipping the faaily residence are eieapt fro• taxation. 

(4) i!l Freeport aerchandise shall &e i§ exeapt froa 

taetion. Freeport aerchandise aeans those stocks of 

aerchandise aanofactured or produced outside this state 

which are in transit through this state aud consigned to a 

warehouse or other storage facility, public or private, 
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within this stater for storage i~ transit prior to shipaent 

to a final destination outside the stat97 and which have 

acquired a taxable situs within the state. 

~ Stocks of aerchandise do not lose their status as 

freeport aerchandise because while in the storage facility 

they are asseabled, bonnd, joined. processed, disasseabled, 

divided, cut, broken in bulk, relabeledL or repackaged. 

j£1. Any person, corporation, fire, partnership, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall aake applicatioa to the 

~ departaent of revenue in such aanner or fora as say be 

required by the departaent. 

(5) fThe following agricultural products are eieapt 

froa taxation:1 

(a) '"'* all unprocessed, perishable frnits and 

vegetables in fara storage and owned by the producer ~ 

eaeap• f~e• •••••~•••i 

(b) ~ !!1 nonperishable unprocessed agricultural 

products£ except livestock, held in possession of the 

original producer for less than se•ea (7r aonths following 

harvestTj and 

(c) ioA•a~Moasll livutock, defined as cattle, sheep, 

horses, or aulas, which have not attained the age of ~ 

i9+ aonths as of tae last day of any aonth. 

(6) Koneys and credits are eKeapt fro• taKation. 
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(7) l capital inTestaent in a recognized nonfossil 

fora of energy generation is exeapt to the extent proTided 

under se~iea 8~7403.• 

Section 3. section 811-1106, B.c.a. 19117, is aaended to 

read as follows: 

"8~1106. Tiae of assessaent aotor Tehicles 

aobile hoaes-- liYestock-- snovaobiles. (1) The departaent 

of reYenue or its agent anst, between ~he first 4ay ef 

January 1 and the second !onday of July in each year, 

ascertain the naaes of all taxable inhabitantay and assess 

all property in each county subject to taxation, except such 

as is required to be centrallr assessed by the ~ 

departaent el re9eaae, and anst assess such property to the 

persons by whoa it was owned or claiaedT or in whose 

possession or control it was at 12 aidnight of the fiEst Eiay 

&E- January 1 next preceding. It anst also ascertain and 

assess all aobile hoaes arriYing in the county after 12 

aidnight 1 next preceding. 

J1l The procedure proyided by this section shall not 

apply to: 

(a) &&t&E ~ Tehicles which are reqttired by 

sallli•isiaa sttbsection (2) hereof to be assessed as of t*e 

fiE'et ilay ef January lT or upon their auniTersary 

registration date; but no aistake in the naae of the ovner 

or supposed owner of real property renders the assessment 

-5-

' 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

1Q 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

' 

LC 0019/01 

ther@of inTalid~~ 

{b) r.ives•aeiE liT@stock which are required by 

of this section to be assessed on 

an aYerage inventory basis in each countyT~ GE'eaite a11st 9e 

aseaeaei as pravioile• ia see~iaa 8'1 1Q1 1 aiiBili•isisa ~. 

(c) Praperty property defined in 53-642 as 

•special aobile equipment• which is subject to assessment of 

personal property taxes on the date that application is aade 

for a special aobile equipaent plater4 

{d) ~ aobile hoaes held by a distributor or 

dealer of aobile hoaes as a part of his stock in trad~~ 

\e ~· aseesseoil aa e€ \~e first aay a€ ~ae&a•f• 

-t4+.t& &aavaellilee §nowaobiles which are required by 

ewllilivieiea S subsection !4l ~ to be assessed as of ~ 

fest tar et July 1· 

~Jll jAl The departaent or its agent aust ascertain 

and assess all aotor wehicles, except aobile hoaes, in each 

conaty subject to taaation as of January 1, or as of the 

anniversary registration date of those wehicles subject to 

ses\ieas 53-1511 through 53-162, in each year, and the saae 

shall be assessed to the persons by whoa owned or claimedT 

or in whose possession or control such wehicle vas at 12 

midnight of ~ae fi§&t ilay ef January 1 or the anniversary 

reqistratiou date thereof, whichever is applicable, in each 
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rear. PEa•iiei ~~a\ see~ The taK ~ ~ not be assessed 

against aotor vehicles which constitute inventory of aotor 

vehicle dealers as of Januarr 1, but ~ §~ vehicle~ and 

all other aotor vehicles brought into the state subsequent 

to January 1~ as aotor vehicle dea1er•s inventoryT shall be 

assessed to their respective purchasers as of the dates ~ 

the vehicles are registered by ~ the purchaser~£ ~ 

pel!e~a.eeea '"Purchasers• aeans aall iaelallee dealers who apply 

for registration or ee £e~ie4;ea•iea reregistration of aotor 

ve•.icles, except as otherwise provided by 32-3315. 

l;'>Oi' s, wares.._ and aerchandise of aotor vehicle dealers, 

othqr chaa new aotor vehicles and new aobile hoaes, shall be 

assessed at full and true value as of 

January 1· 

ili leeap\ \~a\ ~~ia paE&!EAP~ &~all This subsection 

(2) does not apply to au applicant for registration or 

herein contained aaall atiie•e 

a aohile hoa&r ~ nothing 

relieves the applicant for 

registration or Ee lfa,i&\aa\iaa reregistration of any other 

aotor vehicle so assessed or subject to assessaent of the 

duty of paying taKes thereon as a condition precedent to 

registratioa or Ea ea!i&\aa\iaa reregistration in the event 

~ the taxes have not been paid by any prior applicant or 

owner in all cases where required to be paid. 

tdrl!l The assessed value of livestoct in each county 
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on the assessaent date shall b& coaputed by adding the 

assessed value of all livestock aore than ~9+ aonths of 

age ovaed by the taxpayer in each county on the last day of 

each aonth since the last assessment date and dividing the 

sua by ~velve (1~. For purposes of this subdivision 

Wlivestock• aeans cattle. sheep. horses, and aules. 

~awa•iea ae ef ~aaeaey 1 ia eaeh yeaa, .ai \he saae ehall 9e 

aaseaeei \a \ae peEeeas ~f vasa awaei BE elaiaaa, B£ ie 

vheee paeeesaiaa BE aea~eel aaeh eaapaa vas, iaalaiie~ 

~ 

(5~ The departaent of revenue or its agent aust 

ascertain and assess all snovaobiles in each county subject 

to taxation as of July 1 in each year, and tbe saae shall be 

assessed to the persons by whoa owned or claiaed7 or in 

whose possession or control such snovaobile was at 12 

aidnight on $he fie&\ lay af July 1 in each yaar~L pEeviiea, 

hevevea, taa\ aaawaahiles Snovaobiles vbich constitute 

inYentory of snowaobile dealers shall be assessed to the 

dealers as of 12 aidnight ef \he fiEs• iay af ~ January 1 

in eacb year~L aai fa••••• pae•iiei that all saevaehiles 

\aa\ have haea asaaaaei aai fe£ v~iaa taaes have heaa paii 

fee ~he peaiei af daaaa£y 1, 1V79 thaaa,h ~aaeahaa i1, 197§, 
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s~~l ae aesaasai fa• ealy sia lil aea,ae iaeia, 'ha peEiei 

~lJ 1» 19~& .h£8898 4888 ~g, 197io" 

Section 4. Section 8'-437.~, R.C.!. 19~7, is aaendea 

to read as follows: 

"8._437.5. Roll-back tax procedures go .. erned by 

nonagricultural provisions. The assessaent of the roll-back 

tax iaposed by sea•iea § [84 4i~od] 84-4J7.q, the attacbaent 

of the lien for such taxes, and the right of the owner or 

other interested party to review any jodgaent of the 

departaent of revenue or local tax appeal board affecting 

such roll-back taxT shall be governed by the procedures 

provided for the assessaent and taxation of real property 

not valued, assessed~ and taxed under the provisions of this 

act. The roll-back tax collected shall be paid into the 

county treasury and paid by the treasurer to tbe various 

taxing units pro rata in accordaace with the levies for the 

current year.,. 

Section 5. Section 84-501, R.C.B. 19~7. is aaended to 

read as follows: 

"84-501. Propertr -- how listed. The ..... departaent 

of revenue aust prepare an assessaent book with appropriate 

headings, alphabetically aLranqed, in which aust be listed 

all property within the statey and iu which aust be 

specified in separate coluans, under the appropriate head: 

.;,..lll .a.. the naae of the person to whoa the property 
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is assessed..-.& 

~Jll ~ !!A!. by township, range, section, or 

fractional sectio~ and£ when such land is not a United 

States land division or subdivision, by aetes and bound~ or 

other description sufficient to identify it, giving an 

estiaate of the nnaber of acres, not exceeding in each and 

every tract eia haaiwei aai Je£•f i!Q acres, locality, and 

the iaproveaents thereo~..i. 

~lll ~ £it1 and tova lots, naainq the city or 

tova. aad the nuaber of the lot and block. according to the 

systea of nuabering in such city or town, and the value of 

saae witb iaproveaeats thereon....& 

4.J!l ~ a11 taxable personal property, shoving the 

nuaber, kiad, aaount, aud quality; but a failure to 

enuaerate in detail such personal property 

invalidate the assessaentT..i. 

does not 

~lil 488 the assessed value of real estate, other 

than citJ or town lot&r..i, 

~~ ~ the assessed Yalae of city and tovn lots 

with iaproveaents thereon, except that a lot and 

iaproveaents thereon shall be separately listed when 

required under see•iaa BIJ-401. R.c.e. 19Q7T..i. 

+rlil ~ the assessed value of iaproveaents on real 

estate assessed to persons other than the owners of the real 

estate. Taxable iaproveaents owned by the person, fir~ 

-10-
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associatioa, or corporation located upoa land exeapt from 

taxation shall. as to t\e aanner of assessaent, be assessed 

as other ;eal est!te upop the assessaent roll. ao value~ 

however, aay be assessed against the exeapt land, nor gnd~ 

any ciregastanc9s aay the land be charged vith or becoae 

responsible for the assessaeat aade against any ta~able 

iaproveaents located thereoa, 

3.-.!!1. ~ the assessed value of all taxable personal 

property 1 eaalea~•• ei aeaey.~ 

.•g. Wa.aasle iitpeeeeaeaiis eHe41 lly the peEsea 1 £iEa, 

asseai~tiea, •• eeep••••i•• lee•••• epea laai eaeap15 fEea 

taaatiea ••••• as \e tae •••••• ei aeseaaaea\ 1 se assesse41 

as e\aee Eeal esiiate apea \lie a .. aaaaa.- aallw Ia •alse, 

aAf eil'aaasiiaaees aaat \lie laai lie allaa9e• wit;ll BE beeeae 

Eeepeasihle fee t;lle aaaesaaea15 aa41e a.9aiast a.ay taaasle 

i•P••••••••• leeatei tllaeeaa. 

~J!l .._ the school. road. and other revenue 

districts in vbich each piece of property assessed is 

situate~.& 

~11Ql ~ !k2 total assessed walue of all property. 

1i. Whe fi~e~e eas (11 1 ia aepaeaiie eelaaas 1 &fpesi~s 

Section 6. Section 84-1608. R.c.n. 1947. is amended to 

-11-

• • 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

1 B 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0019/01 

read as follows: 

"84-1608. False stateaents constitute perjury. Any 

person, officer. partner. agent£ or representative of any 

producer referred to in seet;iea 84-16017 who shall aake 

aakes any false stateaent. affidavit, certificate. reportL 

or stateaent ~ required to be aade to the ~ 

departaent of revenue, ~eeeaa•el' 1 ella~l se aeeaei i~ guilty 

of perjury and upon conwictlon shall be punished ~ 

••peieeaae.- ia t;~e •""'e peai,eat;iaey fee aa15 lese 1illaa eae 

(1) aee aaea lllaa feee\eaa (14) yeaE& as _p;owided in th§t 

~inal Code of 1973, as aaended." 

Section 7. section 84-4002. R.c.n. 1947, is aaended to 

read as follows: 

"84-4002. Connty clerk to prepare duplicate stateaent. 

The county clerk ..-. ~. on or before the second ftonday 

in luqust of each year. prepare froa the assessaent book of 

such year, as corrected by the departaent of revenue or its 

agent. duplicate stateaents. shoviaq in separate coluans: 

4T1ll 4*8 ~ total valne of all property; 

~l1l ... ~ walue of real estate. including aining 

claias, stated separately; 

~jjl .._ !k! Yalae of the iapro•eaents thereon; 

4Tl!l ~ th~ value of taJable personal propertyT 

eaelaei•e ef aeaey; 

§, lee aaeaal ai aea&fl 
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4Tlil ~ ~ nuaber of acres of landT and the nuvber 

of aininq claias, stated separately.• 

section 8. Section 8~4166, R.c.~. 1947, is aaended to 

read as follows: 

•s4-q166. Defense to action -- redeaption of pa~cels. 

lny defendant aay appear in ~ 1A! action within the tiae 

provided by law for appearauces in civil actions~ ..a aay 

set up anJ defense to the ~ action be aay have, and may 

therein question the leqalitJ, validitJL or the sufficiency 

of any act had in connection with the assessaent or sale of 

_... tk! land~£ .., !llJ defendant to B&i4 the action aay 

aate redeaption of ~ ~ lands froa eai4 ~ tax sale by 

paying the total aaount of delinquent taxes and penalties 

vhicD plaintiff bas paid, with interest thereon at ei.!Jio~ f'&E 

aaa\aa IB~ pe£ aaaaa ~~ froa date of payaento vhialo 

plaialoiil aeall loave ••••• together with costs of the 

actionT~ aaol apes JR2A such payaentL a certificate of 

redeaption \aepefpea shall be issued by the county t~asurer 

ai eaiol eaaa\y to the defendant so paying, and thereupon tne 

-*' action sball be disaissed~~ WBiiiUI\'eE' iih.§ll£.!~! a 

defendant ahall ieeiEe desires to redeea fro• a tax sale and 

pay all subsequent taxes upon anJ lots, piece, or parcel of 

real estate, which e&i4 ~ person, fi~•. eepaPtae~sA~ 

partnership, corporation4 or associatio~ eaall ewa £!~ or 

~ ho~ds a aortqage a~ other lien against or ~ has any 
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interest in eaah p&epeF\f 1 it; ahall he ••e 6atf ef4 the 

county treasurer of the county in which such real estate is 

situated ~ ~ perait such redeaptioa and payaent~~ ~ 

~ ~ case the eai4 real estate shall loawe ~ been assessed 

aqaiast anJ other property eloall he ~ a lien thereon, 

thea ill shall he \he a~•f ei saii !A! couaby treasurer ~ 

sball coapate and apportion the tax that should have 

properly been assessed against the -.i4 real estate sought 

to be redeeaedT and upon whidh the taxes are sought to be 

paid, the saae as if ~ ~ property had been separately 

assessed. &ay personal property tax which is a lien upon 

~ ~ real estate shall be likewise coaputed and 

apportioned on the saae perceataqe basis as the tax assessed 

against the real estate is apportioned.• 

Section 9. Section 8•-4169, R.C.!. 1947, is aaended to 

read as folloas: 

"8._14169. Fora of tax deed issued on filing copy of 

decree with treasurer. Vpea filia~ •ita \he eeaa\y \PeasaFeE 

When a certified copy of the decree has been filed ~ith the 

county treasurer, he aust issue a tax deed for the real 

estate described in the judqaeat, •bich deed in substance 

shall be as follo•s: "This indenture, aade by and between 

•••• (insert naae of treasurer!••••• county treasurer of the 

county •••• {insert naae of county) ••••• in the state of 

!ontana, tbe party of tbe first part, and •••• (insert na•e 
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of grantee) ••••• the party of the second part, witnesseth: 

ihereas, there vas assessed for the year •••• (insert 

year) ••••• in the naae of •••• {insert naae) •••• , that 

certain tract of land hereinafter described, and the taxes 

for said year levied against said property aaounted to the 

sua of •••• (insert aaount) •••• dollars; and 

ihereas, said taies were not paid and said property vas 

sold 1or the payaent of said taxes to •••• (insert naae of 

grantee), •••• on the •••• {insert day) • • • • of •• .; • (insert 

aonth) •••• 1. D., •••• (insert year), •••• for the sua of 

•••• {!nsert aaoant) •••• dollars, and certificates of sale 

ware duly issued and filed as required by law> and 

llhereas, by virtue of a judgaent and decree entered by 

the District court of the .. ~. Jadicial District of the 

state Of !ontana in and for the county of •••• (insert naae 

of county) •••• in an action wherein •••• vas plaintiff and 

defendant, a certified copy thereof being filed in my 

office, I, the said couaty treasurer aforesaid, aa ordered 

and directed to issue this deed of conveyance for said 

lands. 

Nov, therefore, I, •••• (insert naae of treasurer), •••• 

county treasurer of the county of •••• (insert naae of 

county), •••• in the state of llontana, for and in 

consideration of the sua of (insert aaount) •••• dollars 

paid, do grant to •••• (insert naae of grantee), •••• all the 
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property situated in •••• (insert naae of county) •••• county, 

state of !ontana, described as follows: •••• (here insert 

description of the land sold for taxes amd sought to be 

conveyed). 

iituess •J band this •••• (insert day).... of 

•••• (insert aonth), 1. D. • •••• (insert year). 

county treasurer of 

county • state of Bontana. "" 

Section 10. section 84-41-100, R.C.!. 1947, is amended 

to read as follows: 

•Bll-111-100. Yalidation of tax deeds notwithstanding 

failure to classify lands. lo tax deed 

~e&eaf$ae issued ia t~is state ~ ~ be held invalid, 

nor tJit.a.4.l, 8% its le9ality be in any aanner Wliwl\&9898£ 

affected by reason of the prior failure of the board of 

county coaaissioners of any county to provide for the 

classification of the lands in such county as required by 

seRieas 8'1 QJQ •• 84 q~J 84-429,7 through 84-1129,11 or 

prior law. This enactaent shall be retroactiwe and shall 

apply to all tax deeds he£e\efe&e as vall as \~eee he£eaf\e£ 

issued under any lav of the state of !ontana providing a 

aethod of applying for and securing ~ deed to lands sold for 

delinquent taies. Ill tax deeds he£e4!efeea issued befo~ 

July 1, 1941, under the laws of !ontana are hereby legalized 
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and declared to be valid, notwithstanding that the lands 

thereby conveyed aay not have been classified under the 

statutes herein referred to." 

section 11. Section 811-4216, B.c.~. 1947, is aaended 

to read as follows: 

"8~~216. Cancellation of such taies and obligations 

filing of lists. Upon receipt of such list or list5T and 

within ~hiE\f (3or days thereafter, the board of county 

coaaissioners shall eiaaine the saae and .ake any necessary 

corrections. Thereupon the board of county coaaissioners 

shall aake its order canceling all such personal property 

taies and contractual obligations contained in such list or 

lists, as corrected, requi£ed by this act to be canceled, 

and spread such order upon its ainutes. Be~ sash ~ch order 

and ainutes need not set forth in full the contents of such 

list or lists, a proper reference therein for their 

identification being sufficient~~ ~EeYiaea, heweYe£ 1 \hat at 

!1 the tiae of aaking such order, the original or ~ 

copy of such list or lists, as corrected, shall be filed 

with and as a part of the records of the board~~ ~ ~ 

legible eEi~iaal eaE~ea copy thereof shall be filed with the 

county clerk and recorder as a public record, and one 

legible eEi~iaal saEhsa copy thereof shall be filed with the 

county treasurer as a peraauent record of his office." 

Section 12. Section 8~5606. 18, R.C.II. 19117, is 
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aaended to read as follows: 

"84-5606.18. Sale and use of cigarettes a aisdeaeanor 

if insignia requireaents not aet. EYery person who sells any 

paeka~es pacll.a!le of ciqa:tettes vhicll does not bear tbe 

insignia required by this actT and every person vbo ~ 

uses or consuaes a cigarette within this 

state, aay ei~aEee\e. 2! unless the saae shall ~e has ~n 

taken froa the original package having affixed thereto the 

insignia required by this act, is guilty of a aisdeaeanor 

and shall be punished as hereinafter proYided.• 

Section 13. Section 84-5606.26, II.C.I!I. 1947, is 

aaended to read as follows: 

"84-5606.26. Departaent•s duties and powers -- arrest, 

entry of coaplaint£ and lawful search and sei-zure 

authorized. The departaent is e~ae~ei vi~h ~he a&~J ef 

aiaiaie-eeia~ aai aafa&eiB! -•• peeviaieae af sha!! 

adainster and enforce this act, and the director and his 

agents, aee heeeay !ivea ~ the powers of peace officersT 

and aEe ae\heeieea aad eapeveeei \e !AI arrest any person 

violating any provision of this act, aaa te enter !! 

coaplaint before any court of coapetent jurisdiction, and ~ 

lawfully search and seize and use as evidenc~ any unlawful 

or uulawfully possessed license, staap£ or insignia found in 

the possession of any person or in any place." 

Section 111. Section 82-1104, R.C.l!. 1947, is amended 
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~o read as follows: 

W82-1104. Prison aade goods not affected. Nothing in 

this act shall lie ieeaell tie salify, aaeai el!' alnioi~e 

eelftiaaa IO~ifies, aaeads, or •bridges ~347. 4-348, 79-601, 

5 aq-1603. 84-1901, &4 19Q31 &4 19Qj 1 8~2012~ and 84-220~ or 

6 

7 

aay law •• h·•• pertaining to ~he aaking or aarteting of 

prison aade goods or any law eE leva regulating or 

8 prohibiting the use or eaployaent of con•ict labor.• 

9 Sectioa 15, Bepe&ler. Sections 811-5111. 84-713, 

10 84-1902, 84-1903. 94-q011. 8'-414- through 84-4150, 84-4159. 

11 84-5703 tarough 8~5717. 84-5718 and 84-5719, B.C.!, 1947. 

12 are rep&ale4• 

-Bad-
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This is a catchall bill for the miscellaneous revisions 
necessary to recodify the property tax and license tax Sections 

~ into a modern taxation title. The specific changes are as 
follows: 

Section 1. Amend 84-201 
in lieu of "as provided 1n the 
Sections which exempt types of 

to insert "as otherwise provided" 
next Section". There are other 
property. 

Section 2. Amend 84-202, the general exemption Section, 
to update a reference to former military personnel (it now 
excludes the air force) , to redesignate "the World War" as 
World War I, and to make style changes consistent with recodifi­
cation standards. 

Section 3. Amend 84-406, the time of assessment Section, 
to clarify a reference to centrally assessed property by 
inserting "centrally", and to delete a reference to assessing 
credits, exempted from tax in 1975. References to campers 
i.n (1) (e) and (4)·-were deleted. Campers are now assessed at 
the same time as other property so shouldn't be listed as 
an exception. 

Section 4. Amend 84-437.5, in the greenbelt assessment 
law, to correct a reference bar.K to the preceding Section. 
"84-437.3" should be "84-437.4". 
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Section 5. Amend 84-501, governing the format of the 
assessment book, by insert1.ng the word "taxable" before personal 
property since various types of personalty have been exempted 
in recent. years,' to ·move paragraph 10 under number 7 since 
10 is in the nature of assessment instructions rather than 
a separate category of property·for the book, to delete 
references to money, exempted in 1975, and to delete the 
reference to the poll tax. 

Section 6. Amend 84-1608 in the electric energy 
producer's tax to conform the penalty for perjury to that 
contained in the Criminal Code. 

Section 7. Amend 84-4002 of the property tax law to 
conform the clerk's list to the revisions proposed for the 
assessment book by the 84-501 amendments, supra. 

Section 8. Amend 84-4166 of the property tax law by 
inserting "and is" in l1.eu of "shall be" to make a phrase 
grammatical, and inserting 11 the 11 in lieu of 11 Said" in various 
spots; conforming style to recodification standards. 

Section 9. Amend 84-4169, property tax, by rearranging 
the opening phrase to clar1.fy the subject of the sentence. 

Section 10. Amend 84-41-100, property tax, by updating 
a reference to classificat1.on sections since repealed, 
inserting in lieu thereof the current provisions on 
classification, deleting a superfluous "heretofore as well 
as hereafter", and inserting the effective date in lieu of 
another heretofore. 

Section 11. Amend 84-4216, personal property tax, 
by deleting requirement of a carbon copy in recognition of 
the advent of Xerox et al. 

Section 12. Amend 84-5606.18, cigarette tax, by 
substituting the singular "package" for the plural"packages". 

. S7ction 13. Amend 84-5606.26, cigarette tax, by 
1.nsert1.ng the words "in any" before place to clarify that 
the place cannot possess cigarettes. ' 

SAction 14. Amend 82-1104 to delete references 
to 84-~902 and 84-1903, wh1.ch are to be repealed. 
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Repealers are proposed for the following reasons: 
84-514: Authority to use abbreviations for range, 

township, etc. in references to land is superfluous in the 
light of the department's authority over assessment procedures. 

84-713: Authority to set state mill levy is repeated 
in 84-3803i one or the other is unnecessary. 

84-1902, 84-1903: Disposition of certain revenues into 
general fund, as directed by these sections, is unnecessary in 
the light of the Treasury Fund Structure Act. 

84-4011: This provides a penalty for the county clerk's 
failure to perform duties which were transferred to the 
board of equalization back in 1923. 

84-4144 through 84-4150: These sections were enacted 
in 1945 to provide a spec~al quiet title procedure for tax 
deeds issued prior to 1945. It would appear that anyone 
needing to take advantage of this procedure will have done 
so by now. 

84-4159: Section ruled unconstitutional. 

84-5703 through 84-5717: Sections ruled unconstitutional. 

84-5718, 84-5719: These sections were rendered inoperative 
by the repeal, ~n 1951, of the state punchboard authorization. 
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HOUSE BILL NO. 2) 

INTRODUCED BY MARKS 

A~·: 1 rov~d by Corrlltitt~e 
·.·n Taxootion 

A BILL FOR AM ACT ENTITLED: "lJ ACT TO CORRECT GRA~~~R AND 

INTERNAL REFERENCES, AND DELETE REDURDUT, OBSOLETE, OR 

UNCONS'l'lTOTIOIIAL PROVISIOIIS IN THE PROPERTY TAl AND LICENSE 

TAX LAiS; &MENDING SECTIONS 82-1104, 94-201, 84-202, 84-406, 

sq-437.5., 84-501, 84-1608, 84-4002, 84-4166, 84-4169, 

84-41-100, 84-~216, 84-5606.18, AND 84-5606.26, B.C.M. 1947; 

AND REPEALING SECTIONS 84-514, 84-713, 84-1902, 84-1903, 

84-4011, 84-4144 THROUGH 84-4150, 811-4159, 84-5703 THROUGH 

84-5717, 84-5718, ABO 84-5719, R.c.e. 1947." 

BE IT ENACTED Bf THE LEGISLATURE OF TRE STATE OF ftONTANA: 

Section 1. Section 84-201, R.c.~. 1947, is a•ended to 

read as follows: 

"84-201. Property subject to taxation. All prope~ty in 

this state is subject to taxation, except as p~ovided ~ 

&e•t seetie& ~~~·" 

Section 2. Section 84-202, R.C.M. 1947, is a•ended to 

cead as follows: 

"84-202. Exemptions fro a taxation. (1) {a) The 

prope~ty of the United states, the state, counties, cities, 

towns, school Jistricts, municipal co~porations, rublic 

libraries7~ buildings with land they occupy and furnishings 

ther~in owned by a church and used for actual religious 
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worship and for residences of the clergy, together vith 

adjacent land ~easonably necessary for convenient use of 

such buildings owned by a cburch7 i such other prope~ty as is 

used exclusively for ag~icultural and horticultural 

societies, for educational purposes, hospitals and places of 

burial not used or held for private or corporate profit7~ 

~ institutions of purely public charity7 L evidence of debt 

secured by aortgages of record upon real or personal 

property in the state of ~ontana7i and public art galleries 

and public observatories not used or held for private or 

corporate profity are exeapt from taxation, but no more land 

than is necessa~y for such purpose is exempt. 

(b) As used in this subsection, the tera "institutions 

of purely public charity" tHta-l-l,- i&el~~o<ie inclu!!!ll! 

organizations owning and operating facilities for the care 

of the retired or aged or chronically ill which are not 

operated for gain or profit; and the teras "public art 

galleries and public observatories" ~ mean only such art 

galleries and observatoriesL vbetber of public or private 

ownership, as are open to the public, without charge or feeL 

at all reasonable hour~ and are used for the purpose of 

education only. 

(2) When a clubhouse or building erected by or 

belonging to any society OE orga~ization of honorably 

discharged 
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&@F•eil ia aFay e£ Bavy ef llaitea States, militau_~12Q!!!!lll 

is used exclusively fa~ educational, frate~nal, ber.evolentL 

or purely public charitable purposes, rather than for gain 

or profit, togetbe~ with tbe library and furnitu~e 

necessarily used in any such building, such property is 

exeapt from taxation~4-a~l pFeperty, real er ~~T~ 

the pessessiea ef leqal qaaEiliaas e£ iaseapetea\ veteraas-9£ 

6-'t 

the Qaiteil States as peasiea1 eeapessatiea, iBsaraBee, 

ailjasteil eeapeasatiea, eE ,rataity, sh~~~~-a±± 

taaatiea as ~£9P9Ft¥ ef the llaite&-states while helil a~ 

ia his e£ he£ eva Fiqht ea asse~ ef Feaeval ef le<Jal 

ilisa.~Jilitr. 

(3) 111 household goods and furniture, including 

clocks, ausical instruments, sevirig aachines, ~~g wea~ing 

apparel of aeabers of the faailyL aetaally used by the owne~ 

for personal and doaestic purposes7 or for furnishing or 

equipping the fa•ily residence are exempt fro• taxation. 

(II) ~ F•eeport •erchandise &&a±±-&& is exempt f•o• 

taxation, Freeport aerchandise means those stoc~s of 

•erchandise aanRfactured or produced outside this state 

which are in transit through this state and consigned to a 

warehouse or other storage facility, public o~ p•ivate, 
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within this state7 -for storaJe in transit prior to shipment 

to a final destination outside the state7 and which have 

acquired a taxable situs within the state, 

lEL Stocks of merchandise do not lose their status as 

freeport merchandise because while in the storage facility 

they are assembled, bound, joined, processed, iisassembled, 

divided, cut, broken in bulk, relabeledL or repackaged. 

1£1 Any person, corporation, fir•, partnership, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall make application to the 

~ depaLtment of Levtnue in such ~anner or form as may b~ 

required by the departaent. 

(5) fThe following ag~icultural products are exempt 

fro• ta~ation :~ 

(a) l.-H, al! unprocessed, perishable f~uits and 

vegetables in farm storage and owned by the producer «~ 

(b) ~ al! nonpe~ishable unprocessed agricultural 

products£ except livestock, held in possession of the 

original producer for less than ~&-t7r •ontbs following 

harvest ... ~-ll~ 

(c) Livestesk live2!£ck, defined as cattle, sheep, 

horses, or •ules, which have not attained the age of a4&e 

~9t months as of the last day of any ~onth. 

(6) ~oneys and credits are exe•pt from taxation. 

-II- KB 20 
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(7) l capital investment in a recognized nonfossil thereof invalidr~ 

2 fora of energy generation is exempt to the extent provided 2 (b) I.i•estoslo liV~.QCk 11hich are required by 

under ~~ 84-7403." 3 s~~Qi¥isie. ~g~io~ (3) of this section to be assessed on 

~ Section 3. Sectior. 8~-~06, S.C.II. 19~7, is a!lended to 4 an average inventory basis in each countyT~ Greaits •s&t-~ 

5 read as follows: 5 assessee. as p£eviae<l iR see~ieR 8~ 1Q1, sv~~ivisiaR ~. 

6 "84-406. Ti•e of assessaent mntor vehicles 6 (c) Praflerty property defined in ~4&& 53-6112 as 

7 aobile ho•es -- livestock - snowmobiles. (1) The department 7 •special •obile equipment" which is subject to assessment of 

8 of revenue or its agent •ust, between tao £irst <lay o£ 8 personal property taxes on the date that application is aade 

9 January 1 and the second Monday of July in each year, 9 for a special aobile equipment plate~~ 

10 ascertain the na•es of all taxable inhabitant£T and assess 10 (d) ~ •obil~ ho•es held by a distributor or 

11 all property in each county subject to taxdtion, except such 11 dealer of •obile hoaes as a part of his stock in tradOT~ 

12 as is requir~d to b~ centrally assessed by the ~ 12 ~ Ga•f1ers vhieh a£e re~~ hy ses<livisieR q here~ 

1 3 j.>part~er.t of reH!Itlle, and !lUSt assess s~ch property to the 13 +e-&e assesses as ef tae fiEst <lay ef Jaa~ 

14 persons by whoa it vas owned or claiaed7 or in whose 14 ~.!& snovaobiles which are required by 

15 possession or control it vas at 12 aidnight of 4-a-y 15 ..... .,..~ .. vu i!!l ~ to be assessed as of ~ 

16 * Janud ry .1 ne11t preceding • It •ust also ascertain and 16 fi£st aay sf July l· 

17 assess all mobile hoaes arriving in the county after 12 17 ~lll 12i The depart•ent or its agent must ascertain 

18 midnight of ~~~~ January .1 next preceding. 1B and assess all •otor vehicles, except aobile boaes, in eacb 

19 llL The procedure providej by this section shall not 19 county subject to taxation as of January 1, or as of the 

20 ~pply to: 20 anniversary registration date of those vehicles subject to 

21 (a) ~ .!2!2! vehicles which are t:equit:ed by 21 ~&&& 53-154 through 53-162, in each year, and the same 

22 ~~&ft subsection (2) hereof to be assessed as of ~&e 22 shall be assessed to the persons by vboa owned or claiaedT 

23 ~t---4-.ty---e~ January 17 or up or, tneir annivE-rsary 23 or in whose possession or control such vehicle was at 12 

24 registration date; but no •istake in the name of the owner 211 micnight of tee fiEs£ ~ January 1 or the anniversary 

25 or supposed owner of real property renders the assessment 25 registration date thereof, whichever is applicable, in each 

-5- HB 21 -6- HB 20 
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year. P£eviiee ~&a~ s~eh Ih2 tax s*~ ~~! not be assessed on the assessment date shall b€ computed by adding the 

2 against motor vehicles vhich constitute inventory of motor 2 assessed value of all livestock more than ~9t months of 

3 vehicle dealers as of January 1, but sa44 §Y£h vehiclesT and 3 age owned by the taxpay~r in each county on the last day of 

~ all other motor ~ehicles brought into the state subsequent 4 each month since the last assess•ent date and dividing thP 

5 to January 1v as motor vehicle dealer's inventoryT shall be 5 sum by tve~-~12t. For purposes of this subdivision 

6 assessed to their respective purchasers as of the dates sai4 6 "livestock." means cattle, sheep, hor:ses, and 11ules. 

7 ~ vehicles are registered by ~ !he purchasersT~ a&& 7 ~~Ae aepaE~ae&t sf EeYGBQq 9£ its a~eat ·~ 

8 Pll£Bilas9£S "Purchasers" aeans aaol iealll<k>;;; dealers who apply 8 asse£taia aR&~ssess all sampeEs ia ea9h~y s118jee~ ~ 

9 for registration or £9 £e~ist£atiea ~qistr~Qn of motor 9 Hllatiea as at Ja&!la£¥ 1 ia easlt yea£~ the s;ue shall lie 

10 vehicles, except as otherwise provided by ~ 32-3315. 10 assessee te ~~E'SBIIS ey~~ e.Q.-.e.r ~ 

11 Goods, wares~ and merchandise of motor vehicle dealers, 1 1 YIHH>G-p<>,..,..ssioR 0£--~t~,..;lt-~•~e£ was, ill6~""'< 

12 other than new motor vehicles and nev mobile homes, shall be 12 aeals£sy-a~ 1~ miaat~at ef the fi£st ~ay ef Jaa11ary-ia eash 

13 assessed at full and true ~alue as of tlte- fi£st !lay ef 13 ~T 

111 January 1· 14 (5) The department of revenue or its agent must 

15 Jll Ka9ep' tha' this pa£a~£aph shall This sub~!ion 15 ascertain and assess all snowaobiles in each county subject 

16 ~~ not apply to an applicant for registration or 16 to taxation as of July 1 in each year, and the same shall be 

17 Fe Fe~isteatiea £~£~istration of a mobile homev and nothing 17 assessed to the persons by vhom owned or claimecv or in 

18 herein contained ~ Felieve ~liev~§ the applicant for 18 whose possession or control such snowmobile vas at 12 

19 registration or £9 £e~ist£atiea ~!:llistration of any other 19 •idnight on the fi£st day ef July 1 in each year~~ p£eviae8, 

20 motor vehicle so assessed or subject to assessment of the 20 ~ve£1 that saevmeailes ~Ba~~ile~ which constitute 

21 duty of paying taxes thereon as a condition precedent to 21 inventory of snowmobile dealers shall be assessed to the 

22 registration or Fe Fe~ia~Fatiea ~registratiQ! in the event 22 dealers as of 12 midnight ef the fiEst ~ QY January 1 

23 ~ ~ taxes have not been paid by any prior applicant or 23 in each year~~ aad f&Fth9r pEevilla~ ~&a~ all Sftavmeeile;;; 

211 owner in all cases where required to be paid. 211 ~ &ave aeea 4&S&sse4-dll~ f9£ whish-taKes ltave B@@ll paid 

25 ~iil The assessed value of livestock in each county 25 ~he peFied ef Jaa~aEf 11 197§ th£9Y~h Pese•8e£ ~~~~T 
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~~~sessea feE ealy si• (~I meaths eYFiR~ ~ae- ~ 

Jal·,. 1 1 197§ t:B.Ee a~& Jaae 1Q, 197 ~," 

Section ll. Section B4-ll37.5, R.C.~. 1947, is a11end<!J 

to read as follows: 

"84-437.~. Roll-back ta~ procedures qove~:ned by 

nonag•icultural provisions. The assessaent of the roll-back 

ta:r i11posed by ~*t>-!>-+B'I •Ln.~ .§.!!-41b!!. the attachment 

of tbe lien for such taxes, and the right of the o~ner or 

other interested party to review any judqaent of the 

depa•taent of revenue or local tax appeal board affecting 

such roll-back taxT shall be governed by the procedu•es 

provided fo~: the assessaent and taxation of real property 

not valued, assessed£ and taxed under the provisions of this 

act. Tae roll-back tax collected shall be paid into the 

county treasury and paid by the treasurer to the various 

taxing units pro rata in accordance vith the levies for the 

current year." 

Section 5. Section 8'1-501, R.C.M. 1947, is aaended to 

read as follows: 

"84-501. ~roperty -- hov listed. The ~ department 

of revenue must prepare an assessment book with appropriate 

beadings, alphabetically arranged, in vnich aust be listed 

all property within the state7 and in which must be 

specified in separate columns, under the appropriate head: 

+rllt ~ the name of the person to who~ the prcperty 

-9- HB 20 
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is assessedr..L 

2 ~1£l ~ lan~. by township, range, section, or 

3 fractional section• and& when such land is not a United 

4 States land division or subdivision, by aetes and bounds7 or 

5 other description sufficient to identify it, giving an 

6 estiaate of the number of acres, not exceeding in each and 

1 every tract si• aea4Ee4 aa& feF&f ~Q acres, locality, and 

8 the improveaents thereouT~ 

9 ~llt ~ citx and town lots, naaing the city or 

10 town, and the nuaber of the lot and block, according to the 

11 systea of nuabering in such city or town, and the value of 

12 same with improveaents thereonTi 

13 ~~t ~~all taiable personal property, showing the 

111 nuaber, kind, aaoont, and quality; but a failure to 

15 enuaerate in detail such personal p•operty does not 

16 invalidate the assessaentT~ 

17 ~12t ~~ the assessed value of real estate, other 

18 than city or town lotsT~ 

19 ~~l ~ ~ assessed value of city and town lots 

20 with impr-ovements thereon, except that a lot anj 

21 improvements thereon shall be separately listed when 

22 required under seet:iea 8'1-401, R.C.". 1947Ti 

23 ~ilL ~ i~~ assessed value of improvements on real 

2'1 Pstate assess@1 to persons other than the owners of ~h@ real 

25 estate. iaxable i~££~~ni§_Q~ed ___ b~__i~_£~£2Qll£__fir~L 
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~§§QCiatioBL__Qr__corporation locat~d Y£2n_!and_g!g!P!_!I2~ read as follows: 

2 taiation sba~§_iQ~~~gf_of~§§~§~gntL-E~-~§§~§§~j 2 "811-1608. False stateaents constitute perjury. Any 

~--2!h~ ___ rg~!__gsta~~~-the ~§§g§§~gnt ro!!~--li~!ygL 3 person, officer, partner, agentL or representative of any 

II ho~y~£~~e assesse~ 23~inst tbg_~~P!_!and~_QQ!__un~~£ II producer referred to in se~ft 84-160ly who s~d±±-e~~ 

5 ~-£irc~sta~~~y~ _ _!and~_fba£ggi_wi!1-2I-R~f£~g 5 ~~!~§ any false stat~•ent, affidavit, cert1ficate, reportL 

6 responsi~!g_for thg__assessaent •ade~aig§! __ ~QI _ _!~~£1~ 6 or statement ~~ required to be made to the ~~ 

7 i~E!oveaents located thereg~ 7 departaent of revenuey-fte~e&ade£ 1 saai~~ae4 i§ guilty 

8 ~i§l ~ ~ assessed value of all ta~~le personal 8 of perjury and upon conviction shall be punished ~ 

9 property, eaelasi•e ai aaaey.~ 9 

10 9o The aae11at er aeaey. 10 ~ft~e thaa faYEteeft-f44~~ ~§ _ _££ovide1 __ ig__!hg 

1 1 ~ TaKa~le i~eve.aats ewsea &~--t~e--yeT&eBT--~£ar 11 £ti&!lal_Co1~LQ.LJ. 97 J.L_i'L~IIendeg." 

12 12 Section 7. section 84-4002, R.c.~. 19117, is aaended to 

13 taaatiea aast, as ~-..IHH!-E--e*---<uHH>s,.......tr--&e-~66e<><&e4 13 read as follows: 

n as etlteE real estate gpea the assessaeat Eallo Me-~ 14 "8'1-Q002. County clerk to prepare duplicate stateaent. 

15 hewe•e£ 1 aYst &e assessed a~aiast the e•e•~<ly-a&£~4e£ 15 The county clerk ~ §hall, on or before the second llonday 

16 aey aiEsaastaasas aast the laai &e sha£~--vi~-&eG&.e 16 in August of each year, prepare fro• the assessaent book of 

17 ~&i-&~ i61E t*--assessaeat aa4e---~i<Ho+~ta*H>±e 17 such year, as corrected by the department of revenue or its 

18 ia~E&•eaeats laeate& the£eea. 18 agent, duplicate state•ents, shoving in separate columns: 

19 -14-..-jil. ~ l:bg school, road, and other revenue 19 ~L!l ~ the total value of all property; 

20 districts in which eacb piece of property assessed is 20 ~rllL ¥fte ih~ value of real estate, including mining 

21 situated.-~ 21 claims, stated separately; 

22 ~ilQl ~ !Ag total assessed value of all property, 22 ~llL ~ th~ value of the iaproveaents thereon; 

23 1a. The fi!YE& eae (~), ia se~aFate ea1Yaas 1 ~ite 23 4.j!L ~ ~ value of taxable personal property7 

24 the saaa af eveF}' pe£&91'1 liallle te l'a:r il--i>*l-ta-" 211 eaelusi•e ei ~; 

25 Section 6, Section 84-1608, R,C,II. 19117, is a11ended to 25 §, The aaeaat ef •eB&fl 
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h-12-l 'I'~ l;_he numbe~ of acres of landT and the numb-=:r 

of aining claias, stated separately." 

Section 8. Section R4-4166, R.C.II. 1347, is amendPd to 

~ead as follo~s: 

"84-4166. Defense to action -- redemption of parcels. 

Any defendant •~Y appear in ~4 in~ action wit~in the ti~e 

provided by law for appearances in civil actionsL ~ft4 may 

set up any defense to the ~ action be may have, and aay 

therein question the legality, validityL or the sufficiency 

of any act bad in connection with the assessment or sale of 

~ the land+L ~ !BY defendant to ~ ~ action may 

aake redemption of &a44 !he lands from ~a !he tax sale by 

paying the total amount of delinquent taxes and penalti~s 

whi~h-~inti!f ba~ai1, with interest thereon at ei'jht pee 

&&&~8~t ~~ !_~£ fro• date of payment, whiG& 

..... 1 ,..; ..... :;_ ~~ -~"" 11 ~... ........... _:n,,.-i_,d togetlter with costs of the 

actionT~ ~--~ [£2Q such payaentL a certificate of 

rede•ption ~he~~· shall be iss~ed by the county treasurer 

sf saie G~ to the defennant so paying, and thereupon th~ 

s3±4 action shall be dis~issejT~ vhe~ ~hen~Ysf a 

defendant shall &esiee desi~§ to redeem from a tax sale anj 

pay all subsequent taxes upon any lots, piece, or parcel of 

real estate, vhich &ai4 ~ person, firm, S&¥~~~i~ 

~t~~~§Q~. cor?oration~ oL association ~l-Q~~ E~B§ ~L 

~ bolos a mortgage or other lien against or h~¥e Q1§ any 
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interes~ in seell peepeFty 1 it s~all -&€--*~ eaty efL the 

2 county treasurer of the county in vhicb such real estate is 

3 s itua teJ ~ §hall perai t such redemption and pay me nt1-.._ a~ 

4 ~ In case the ~ real estate shall aave h~§ been assess~d 

5 against any other property ~~ ~~is a lien thereon, 

6 then it sllall &e the a .. ty ef sai<i the county treasurer ~ 

7 shall compute and apportion the tax that should have 

8 properly been assessed against the ea44 real estate sought 

9 to be redee~e~ and upon vhicb the taxes are sought to be 

10 paid, the saae as if ~ the property had been separately 

11 assessed. Any personal property tax which is a lien upon 

12 &a44 §g£h real estate shall be likewise coaputed and 

13 apportioned on the sa•e percentage basis as the tax assessed 

14 against the real estate is apportioned." 

15 Section 9. Section 84-4169, B.c. !1. 1947, is aaended to 

16 read as follows: 

17 "8~4169. Fora of taE deed issued on filing copy of 

18 decree 11ith t~:easurer. ~ filia<t with the llllillllatv tEeasYEeF 

19 !~~ a certified copy of the decree a~~!il~i-~11£ __ !~ 

20 ~ll_-1£~~]£~£, be aust issue a taE deed for the real 

21 estate described in the judgaent, vhich deed in substance 

22 shall be as follows: "This lndentu~e, aa1e by and between 

23 •••• (insert name of treasurer) •••• , county treasurer of the 

24 county •••• (insect na11e of county) ••.• , in the state of 

25 ~ontana, tbe pacty of the ficst pact, and •••• (insert naae 
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2 

3 

II 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

1] 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

211 

25 

HB 0020/02 

of grantee) •••• , the party of tbe second part, witnesseth: 

Whereas, there vas assessed for the year •••• Cinsert 

year) •••• , in the na11e of •••• (insert na11e),,,,, that 

certain tract of land hereinafter described, and the taxes 

for said year lewied against said property a•ounted to the 

su11 of •••• (insert aaount) •••• dollars; and 

Whereas, said taxes were not paid and said property was 

sold for the payment of said taxes to •••• (insert naae of 

grantee),., •• on the .... (insert day) .... of .... (insert 

month),,,. A. D. , , , , , (insert year), • • • • for the sua of 

•• , • (insert a mount) ••• , dollars, and certificates of sale 

were duly issued and filed as required by law; and 

Whereas, by virtue of a judg11ent and decree entered by 

the District Court of the Judicial District of the 

state of Rontana in and for the county of •••• (insert na11e 

of county) •••• in an action wherein •••• was plaintiff and 

defendant, a certified copy thereof being filed in my 

office, I, the said countr treasurer aforesaid, all ordered 

and directed to issue this deed of conveyance for said 

lands, 

Now, therefore. 1 1 •••• (inser-t na11e cf treasur.::or) , ••.• 

county treasurer of the county of •••• (insect name of 

county), •••• in the state of !lantana, for and in 

consideration of the sua of (insert amount) •••• dollars 

paid, do grant to •••• (insert name cf grantee), •••• all the 
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property situated in •••• (in3ert name cf county) •••• county, 

state of Montana, described as follows: •••• (here insert 

description of the land sold for taxes and sought to be 

conveyed), 

llitness IIY hand this •• , • (insert day) , • • • of 

.... (insert month), A. D., .... (insert year). 

county treasurer of 

county, state of ~ontana."" 

Section 10, Section 811-111-100, R.C.~. 19117, is amended 

to read as follows: 

"8~ij1-100. Validation of tax deeds notwithstanding 

failure to classify lands. No tax deed 

&e£e~fte£ issued in this state ~ ~y be held invalid, 

nor Bloa-H- .!!!.Y its leg~li ty be in any ::aanner wloatseeve£ 

affected by reason of the prior failure of the board of 

county com•issionecs of any county to provide for the 

classification of the lands in such county as required by 

B4-42q,7 -~g~~=429.11_2£ 

prior lav. This enactaent shall be retroactive and shall 

apply to all tax deeds ~qtefe£e ~s well ~s these 8e£e~fte£ 

issued under any law of the state of Montana providing a 

aetbod of applying for and securing ~ deed to lands sold for 

delinquent taxes. All tax deeds l .. !£Ot9f9E@ issued befo~ 

Jnly_1~1L under the laws of ~ontana are hereby legalized 
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and declared to be valid, notwithstanding that th~ lands 

thereby conveyed •ay not have been classified unde> the 

statutes herein referred to,• 

Section ll. section B4-u2l6, e.c.~. 19117, is amended 

to read as follovs: 

"811-11216. cancellation of sucn taxes and obligations 

filing of lists. Upon receipt of such list or list£7 and 

within ~~~y-~30t days thereafter, the board of county 

coa•issioners shall exa•ine the same and Bake any necessary 

corrections. Thereupon the board of county co••issioners 

sball aake its order canceling all such personal property 

ta~es and contractual obligations contained in such list or 

lists, as correct~d, required by this act to be canceled, 

and spread such order upon its ainutes. Bat ayea Such order 

and ainutes need not set forth in full the contents of such 

list or lists, a proper reference therein for their 

identification being sufficient~~ ~i4€4r-~£, tftat at 

!i the tiMe of saking sucb order, the original or ~ 

copy of such list or lists, as corrected, shall be filed 

~ith and as a pa~t of the records of thP. board~~ ~ 2n~ 

legible eri!i&al ear~e& copy thereof shall be filed with the 

county clerk and recorder as a public record, and one 

legible e~ieal oarsea copy thereof shall be filed with the 

county treasurer as a permanent record of bis office." 

Section 12. Section 84-5606. 18. R.C.~. 1947, is 
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aaended to read as follows: 

2 "84-5606.18. Sale and use of cigarettes a aisdeaeanor 

3 if insignia require•ents not aet, Eve~y person who sells any 

4 ~aeka!OO ~cka~ of cigarettes which does not bear the 

5 insignia required by this actT and every person who ~~ 

6 Q~__Q£_ consg~~~£ig~£~1te within this 

7 state, aay oi~are~e. ~ waleao t&e~6~~e ~~~ 

8 ~ frea tee eri!iBal paska!e havia~ affi•ea tke£ete the 

q iasi~Ria £e~wirea hy tais~ ~_!~ __ A _ _R!f!A&l _ _!lilf~ 

10 DOES BOT BEAR TRE REQUI!!Q__l!2!Q!!!, is guilty of a 

11 aisdeaeanor and shall be punished as hereinafter provided.• 

12 Section 13. Section 84-5606.26, R. C.!!, 1947, is 

13 amended to read as follows: 

14 n 8!1-5606, 26, Departaent•s duties and powers -- arrest, 

15 entry of coaplaint£ and lawful search and seizure 

16 authorized. The departaent is eBaE~e~ wi~a ~e ayty e£ 

l7 aiaisiste£ift! aad eafe£eiR! tBe pEe9isieae ~ shall 

18 adainster and enforce this act, and the director and his 

1'1 ~~ the pavers of peace officersT 

20 and ~£e a~th~e4-~~~~ ~ arrest any person 

21 violating any provision of this act, aRa te enter ~ 

22 coaplaint before any court of competent jurisdiction, and ~ 

23 lawfully search and seize and use as ewidenceT any unlawful 

24 or unlawfully possessed license, stampL or insignia found in 

25 tbe possession of any pe~son or iE_~QI place,n 
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Section 14, Section 82-1104, 8:.C.II. 1947, is amended 

2 to read as follovs: 

3 •82-1104. Prison made goods not affected. Nothing in 

4 tllis act &fta~ee aeeae~ ~8 asai~~T--a~e~d--BE--~~~ 

5 see\isae ~~ifie§~-~ends, QI_~~~~~ 4-347, 4-348, 79-601, 

6 Bll-1603. 8~-1901, liq 19Q~ 1 Qq ~ 84-2012~ and 84-22037 or 

7 any lav &r-~ pertaining to the making or ma~keting of 

8 prison aade goods or any lav &r--~s regulating or 

9 prohibiting the use or eaployaent of convict labor." 

10 Section 15. Repealer, Sections 84-514, 84-713, 

11 84-1902, 84-1901, 84-4011, 84-4144 through 84-4150, 84-4159, 

12 84-5703 through 84-5717, 84-5718 and 84-5719, R.C.II. 1947, 

13 are repealed. 

-End-
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HOUSE BILL NO. 20 

IITRODUCED B! KIRKS 

A BILL fOR AM ACT EHTITLEO: "AI ACT TO CORRECT GRA~ftAR AND 

INTERNAL REFERENCES, lHD DELETE BEDDRDAMT, OBSOLETE, OR 

URCONSTITUTIORlL PROVISIONS IN THE PROPERTY TAl AID LICENSE 

TAl LAWS; lftEIDIRG SECTIONS 82-1104, 84-201, 84-202, 84-406, 

84-1137.5, 84-501, 84-1608, 84-4002, 84-4166, 84-4169, 

84-41-100, 84-4216, 84-5606.18, AND 84-5606.26, R.C.~. 1947; 

AND REPElLIRG SECTIORS 84-514, 84-713, 84-1902, 84-1903, 

84-4011, 84-4144 THROUGH 84-4150, 84-4159, 84-5703 THROUGH 

84-5717, 84-5718, AID 84-5719, a.c.K. 1947." 

BE IT EHACTED BY TBE LEGISLATURE OF THE STATE OF KOITANl: 

section 1. section 84-201, a.c.a. 1947, is aaended to 

read as follows: 

•84-201. Property subject to taxation. All property in 

this state is subject to taxation, except as provided ~ 

ae•~ eee~iea Otherwise.• 

Section 2. Section 84-202, B.C.!. 1947, is aaended to 

read as follows: 

•84-202. Exeaptions fro a taxation. (1) (a) The 

property of the united states, the state, counties, cities, 

towns, school districts, aunicipal corporations, public 

libraries7~ buildings with land they occupy and furnishings 

therein owned by a church and used for actual religious 
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worship and for residences of the clergy, together with 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings owned by a church7~ such other property as is 

used exclusively for agricultura 1 and horticultural 

societies. for educational purposes, hospitals and places of 

burial not used or held for private or corporate profit7 1 

~ institutions of purely public charity7~ evidence of debt 

secured by aortgages of record upon real or personal 

property in the state of !ontana7 1 and public art galleries 

and public observatories not used or held for private or 

corporate profit7 are eKeapt fro• taxation, but no aore land 

than is necessary for such purpose is exeapt. 

{b) As used in this subsection, the tera •institutions 

of purely public charity• aloa11 iaaleie ipcludes 

organizations owning and operating facilities for the care 

of the retired or aged or chronically ill which are not 

operated for gain or profit; and the teras "public art 

galleries and public observatories• ~ aean only such art 

galleries and observatories£ whether of public or private 

ownership, as are open to the public, without charge or fee~ 

at all reasonable hour~ and are used for the purpose of 

education only. 

(2) When a clubhouse or building erected by or 

belonging to any society or organization of honorably 

discharged 
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military Ef£2QA!l.~l 

is used exclusively for educational, fraternal, benevolentL 

or purely public charitable purposes, rather than for gain 

or profit, together with the library and furniture 

necessarily used in any such building, such property is 

exe•pt fro• taxation, aad all p£ape£*Y• Eeal a£ pe£saaal 1 iB 

•he peseessiaa ef le!al !~a£iiaas af iaea•pe•ea• veteEaas a£ 

sash p£epe£•y is f&ais BE le£ivei f£aa f~als peaeivai fpea 

~he Yai•a• States as peasiea, ee•paasatiaa, iB&&£aaee, 

aij&stei eaapeasatiea, BE !Eat~i~y, shall ae eaeapt f£ea all 

...... -""--"'--;;__ ........ 
WW p f -GJ 0$ CA¢ Ofi-¥0G Q9GCOG WA-£4 AQ£- UJ 

ia his BE he£ eva Eitht BB aeeB&Bt af EBBeval ef legal 

iisaaility. 

{3) lll household goods and furniture, including 

clocks, •usical instru•ents, sewing •achines, ~ wearing 

apparel of me11bers of the fa11ily~ aetaally used hJ the ovner 

for personal and do•estic purposesT or for furnishing or 

equipping the fa•ily residence are exe•pt fro• taxation. 

(4) J2i Freeport •erchandise shall 8a is exe11pt from 

taxation, Freeport •ercbandise 11eans those stocks of 

•erchandise •anufactured or produced outside this state 

vhich are in transit through this state and consigned to a 

varebouse or other storage facility, public or private, 
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within this stateT for storage in transit prior to shipment 

to a final destination outside the stateT and which have 

acquired a taxable situs within the state. 

jQl Stocks of merchandise do not lose their status as 

freeport •erchandise because while in the storage facility 

they are assembled, bound, joined, processed, disassembled, 

divided, cut, broken in bulk, relabeled~ or repackaged. 

1£1. Any person, corporation. firm, partnership, 

association, or other group seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall •ake application to the 

~ depart11ent of revenue in such •anner or form as ma~ be 

required hy the depart!lent. 

(5) fThe following agricultural products are exempt 

fro• taxation:-i 

(a) ~ ill unprocessed, perishable fruits and 

vegetables in farm storage and ovned by the producer ~ 

eaaap~ fEea ~&ma~iea.~ 

(b) ~ al! nonperishable unprocessed agricultural 

products~ except livestock, held in possession of the 

original producer for less than sevea (7r •onths following 

harvest-r; an1 

(c) Lives•asll livestock, defined as cattle • sheep, 

horses, or •ules, vhich have not attained the age of &i&e 

~9T •onths as of the last day of any month. 

(6) ~oneys and credits are exeapt fro• taxation. 
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(7) A capital investment in a recognized nonfossil 

fora of energy generation is exeapt to the extent provided 

under see4;ie& 84-1403." 

Section 3. Section 84-406, R.c.~. 1947, is aaended to 

read as follows: 

"84-1106. Tiae of assessaent aotor vehicles 

aobile hoaes -- livestock -- snowaobiles. (1) The departaent 

of revenue or its agent aust, between ••e fiFs' aay ef 

January 1 and the second !onday of July in each year, 

ascertain the naaes of all taxable inhabitantST and assess 

all property in each county subject to taxation, ezcept such 

as is required to be centralli assessed by the ~ 

departaent and aust assess such property to the 

persons by vboa it vas owned or claiaed7 or in whose 

possession or control it vas at 12 aidnight of ••e fiFs4; llay 

* Janna ry 1 neJtt preceding. It aust also ascertain and 

assess all mobile boaes arriving in the county after 12 

midnight of 4;ee fiFe' llay ef January 1 next preceding. 

111 The procedure provided by this section shall not 

apply to: 

(a) ~ motor vehicles which are required by 

~iYisieR subsection (2) hereof to be assessed as of ~ 

January 17 or upon their anniwersary 

registration date; but no aistake in the naae of the owner 

or supposed owner of real property renders tbe assessment 
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thereof invalid~~ 

(b) liYestock vbich are required by 

eYelli•ieiea subsection (3) of this section to be assessed on 

an averaqe inYentory basis in eac~ countyT~ 6eellit;s aes4; he 

assessei as p&eYiiei i& seet;iea 8'1 191 1 saeii•isiea io 

(c) P£eve£11V propertJ defined in 53-642 as 

•special aobile equip.ent" which is subject to assessment of 

personal propertJ taKes on the date t~at application is aade 

for a special aobile equipaent plat~~ 

(d) ~ aobile hoaes held by a distributor or 

dealer of aobile hoaes as a part of his stock in trad~~ 

fe) baape&s veis• a£9 £9!11i&ei ~1 SYelliYisiea II AB£99~ 

t;e A9 a&&essell as ef ••e fi&st; iay ef ~aaaa&yo 

~~ snovaobiles which are required by 

saeii•isiea § subsection l!l ~ to be assessed as of ~ 

fivs11 llay ef July 1· 
~lll i!l ~he departaent or its aqent aust ascertain 

and assess all aotor vehicles, except aobile hoaes, in each 

county subject to ta~ation as of January 1, or as of the 

anniversary registration date of tbose vehicles subject to 

seet.ieRs 53-154 througb 53-162, in each year, and the saae 

shall be assessed to the persons by vhoa owned or claiaed7 

or in whose possession or control such vehicle vas at 12 

or the anniversary 

reqistration date thereof, vbichever is applicable, in each 
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year. P£e•~iea tha' sash Ike tax ~ ~ not be assessed 

against aotor vehicles vhicb constitute inventory of aotor 

vebicle dealers as of Januarr 1, but ea44 ~£! vehicles7 and 

all other aotor vehicles brought into the state subsequent 

to January 1T as aotor vehicle dealer's inventoryT shall be 

assessed to their respective purchasers as of the dates sa44 

the vehicles are registered by sa44 ~ purchaser~~ ~ 

p~E&aa&e£& npurchasers" aeans aai iaelaies dealers vbo apply 

for registration or se eeti&,Eatiea reregistration of aotor 

vehicles, except as otbervise provided by 32-3315. 

Goods, vares~ and aerchandise of actor vehicle dealers, 

other than nev actor vehicles and nev aobile hoaes, shall be 

assessed at full and true value as of the £iest iay e£ 

January 1· 

lRl Baeep$ \ha$ th~& pa£&f£aph shakl This subsection 

!21 does not apply to an applicant for registration or 

Ee EetisteatieB reregistratiQQ of a aobile boaey ~ nothing 

herein contained sllall seli,e•e relieves the applicant for 

registration or Pe Ee!!i&tsatiea reregistration of any other 

aotor vehicle so assessed or subject to assessaent of the 

duty of paying taxes thereon as a condition precedent to 

registration reregistration in the event 

~ ~ taxes have not been paid by any prior applicant or 

ovner in all cases vhere required to be paid. 

i+rlil The assessed value of livestock in each county 
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on the assess~ent date shall be co~puted by adding the 

assessed value of all livestock aore than ~9+ aonths of 

age ovned by the taxpayer in each county on the last day of 

each aonth since the last assessaent date and dividing the 

suR bJ ~velva (12t. For purposes of this subdivision 

"livestock" aeans cattle, skeep, horses, and Rules. 

(~I The &epa~Re&~ ef seveaae e£ its &§&Rt aYst 

asaesse& te the peeaeaa ~f w~ea evae& 8£ alaia8i 1 8£ ia 

vheae peasessiea BE eaa~eel saeh eaapeE vas, iaalaiia~ 

iealaee 0 •• 1~ aii&i!jh$ ef $he •iss~ &ay e£ ~aaaaey ia eaea 

~ 

(5) The departaeut of revenue or its agent aust 

ascertain and assess all snovaobiles in each county subject 

to taxation as of July 1 in each yea- and the saae shall be 

assessed to the persoas by vhoa ovned or claiaed7 or in 

whose possession or control such snovaobile vas at 12 

aidnight on the £ie&~ iay e£ Julf 1 in each year~L peevi&ei 1 

~evevee, the~ aaewaaailes Sqovaobiles vbich constitute 

inventory of snovaobile dealers shall be assessed to the 

dealers as of 12 Ridnight ef ~he £ieat iay sf QB January 1 

in each year~L aai fap•hee psevi&e& that all saewae~iles 

tha~ ha•e aaea aaseeeei aai £es whish ta•es have ~eea pais 
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shall ~e asseese~ feE e&lf eie f'l ••a-as aaEiR! the perie~ 

Ja1y 1, 197§ 'hEB&!h Jaae 19, 197,," 

section ~. Section 84--37,5, a.c.e. 19~7, is a•ended 

to read as follows: 

"84-437,5, Boll-back tax procedures goYerned by 

nonagricultural proYisions. The assess•ent of the roll-back 

tax iaposed by ses•iaa § {811 1117,~] 64--37,11, the attachaent 

of the lien for such taxes, and the right of the owner or 

other interested party to reYiew any judg•ent of the 

departaent of reYenne or local tax appeal board affecting 

such roll-bact taxy shall be goYerned by the procedures 

proYided for the assessaent and taxation of real property 

not Yalned, assessed& and taxed under tbe proyisions of this 

act. The roll-back tax collected shall be paid into the 

county treasury and paid by the treasurer to the Yarious 

taxing units pro rata in accordance with the leYies for the 

current year." 

section 5. Section 64-501, B.C.K, 1947, is aaended to 

read as follows: 

"84-501. Property -- bov listed, The ~ departaent 

of reYenue Rust prepare an assessaent book with appropriate 

beadings, alphabetically arraoged, in •hich aust be listed 

all property within the stat&r and in vbich aust be 

specified in separate colnans, under the appropriate bead: 

+rlll ~ tA! naae of the person to whoa the property 
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is assessed...-_i 

~lll L&a4 l!B~. by township, range, section, or 

fractional section~ and~ vhen such land is not a United 

States land diYision or subdiYision, by aetes and bounds7 or 

other description sufficient to identify it, giving an 

esti•ate of the nuaber of acres, not exceeding in each and 

eyery tract sia h&aAEei aai feE'Y 640 acres, locality, and 

the iaproYeRents thereoDT~ 

~lll ~ city and town lots, naaing the city or 

town, and the nn•ber of the lot and block, according to the 

syste• of nn•bering in such city or town, and the Yalue of 

saae vith iRproveaents tbereonT.i 

~l!l ~all taiable personal property, showinq the 

nnaber, kind, a•onnt, and quality; but a failure to 

ennaerate in detail such personal property does not 

inYalidate the assessaentT.i 

~J2l ~ ~ assessed Yalue of real estate, ather 

than city or town lots...-~ 

~1!1 ~ the assessed walue of city and town lots 

with i•praYements thereon, except tbat 

i•proyeaents thereon shall be separately 

required under eee-iea 84-~01, R.C.8. 19~7T.i 

a lot and 

listed when 

7ylll ~ !A~ assessed Yalue of i•proYeaents on real 

estate assessed to persons other than the owners of the real 

estate. Taxable iapro•eaents awned by the persa~_f!£~ 
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association, or _corporation located upon l~~~apt frQ~ 

taiation shall, as to the aanner of assessaent, be assessed 

as other real estate upon the assessaent roll. to val~ 

however. aay he assessed against the ezeaR!_land,_gQ!_~~ 

m_ circuastances aay the land he charged vitb or becoae 

responsible fo! the assessaent aade against any tazable 

i!£[oyeaents located thereon1 

~J!l ~ !k! assessed !alne of all taxable personal 

9o 9ae BBB&B~ af &B&Bfo 

,g, ••••-1• iap~avaaea~s aaaei ~J the pe£&8& 1 fi£~ 

asaaeiatiea, a~ eeapeaati8a lssate~ apsa laai eaeapt f£88 

aa .... ~ aeal estate apaa taa assessaeat aall. Ia vales, 

-••ave£1 aast ~a asaassee ataiast the eaeapt la8i 1 88£ aaie~ 

aay si£saaataasas aast tke laai ~a aka~t•i vita 8£ ~eeeae 

Eespaasiele fee the aesessaeat aaie a9aiast aay taaasle 

~J]l 4&8 the school, road, and other revenue 

districts in which each piece of property assessed is 

situated.-_i 

~11Ql ~ ~ total assessed !alue of all property, 

13. the fit••• 888 (1) 1 ia sepaeate eelaaas, eppasite 

the aaa8 af eveEJ peesaa liahle ~a pay a pe11 taa," 

section 6. Section 84-1608, R.C.!. 1947, is amended to 
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read as follows: 

"84-1608. False stateaents constitute perjQrf. Any 

person, officer, partner, agentL or representative of any 

producer referred to in seetoiea 84-1601T who shall •aka 

aakes any false stateaent, affidavit, certificate, reportL 

or statement ~ required to be aade to the ~ 

depart•ent of revenue, he£eea~e£ 1 shall he ~eeaei is guilty 

of perjurr and upon conviction shall be punished &f 

i1, as£ •e~e thaa fen£tieen (1-) yea£& as !lrovided in ~be 

criainal code of 1973, as aaended," 

Section 7, Section aq_q002, B.C,!. 1947, is a•ended to 

read as follows: 

"84-4002. Conntr clerk to prepare duplicate stateaent. 

The couutr clerk ...- ihsJl, on or before tbe second !onday 

in August of each year, prepare fro• 'be assessaent boot of 

such year, as corrected bf the departaent of revenue or its 

agent, duplicate stateaents, shoving in separate colu•ns: 

+rL!l ~ the total value of all property; 

~!ll ~ 1h! value of real estate, including •ininq 

claias," stated separately; 

~jll 4&8 1h! value of the iaproveaents thereon; 

4Tl!l ~ the value of taxable personal pnoperty7 

aaelesi•e ef aaaey; 

§. Whe aa8aat sf a8aey1 
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~lil ~ the number of acres of landT and the nu•ber 

of •ining clai•s, stated separately." 

Section 8. section 84-4166, B.C.!!. 1947, is aeended to 

read as follows: 

ft84-4166. Defense to action -- redemption of parcels. 

Any defendant •ay appear in ~ the action vithin the ti•e 

provided by law for appearances in civil actions£ ~ aay 

set up any defense to the ~ action he •ay have, and •ay 

therein question the legality, validity£ or the sufficiency 

of any act had in connection with the assess•ent or sale of 

~ !h£ land~~ a.y !AI defendant to ~ !h£ action •ay 

•ake rede11ption of ~ ~ lands froa sa44 !h£ tax sale by 

paying the total a•ount of delinquent taxes and penalties 

vbich plaintiff has paid, vith interest thereon at eilj'llt f8£ 

aaata• (B~ pe£ aaaa• a year fro• date of pay•ent, vaiaa 

plaiatiff shall ha•e paii, toqether with costs of the 

actionT~ aai apea [E2n such payaent£ a certificate of 

redemption theeef£&11 shall be issued by the county treasurer 

to the defendant so paying, and thereupon the 

~ action shall be disaissed-t~ vhe11eYI!I£ ~~£ a 

defendant shall iasi£e ~~ to redee• fro• a tax sale and 

pay all subsequent taxes upon any lots, piece, or parcel of 

real estate, vhich &a44 a person, firm, &&fa£tae£ship 

oartners!UJ!, corporation.._ or association silall ew& ~ or 

~ holds a mortgage or other lien against or ~ has any 
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interest in sea& p£ape£tf 1 it shall he 'ae aaty ef.._ the 

county treasurer of the county in vhicn such real estate is 

situated ~ shall perait such redemption and payaent-t~ ~ 

._ !~ case the ~ real estate shall have has been assessed 

against any other property saell ae and is a lien thereon, 

then it shall se ~e iatJ ef saiB the county treasurer ~ 

shall coapute 'and apportion the tax that should have 

properly been assessed against the ea44 real estate sought 

to be redeeae~ and upon which the taxes are sought to be 

paid, the saae as if ~ the property had been separately 

assessed. lny personal property tax vhich is a lien upon 

~ §Y£h real estate shall be likewise co•puled and 

apportioned on the saae percentage basis as the tax assessed 

against the real estate is apportioned." 

Section 9. Section eq_q169, B.C.S. 19q7, is a11ended to 

read as follows: 

•B'-q169. Fora of tax deed issued on filing copy of 

decree with treasurer. Upea filia~ vita lae aeaa'y l&easB£B£ 

~ a certified copy of the decree has been filed with the 

county treasurer, he IIUSt issue a tax deed for the real 

estate described in the jndg•ent, which deed in substance 

shall be as follows: "This indenture, aade by and between 

•••• (insert naae of treasurer) •••• , county treasurer of the 

county •••• {insert naae of countyl •••• , in the state of 

~ontana, the party of the first part, and •••• {insert naae 
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of grantee) •••• , t~e party of tne second pa~t. witnesseth: 

2 Whereas, the~e was assessed for the year •••• (insert 

3 year), ••• , in the na11e of , ••• (insert na11e) •••• , that 

11 certain tract of land hereinafter described, and the taxes 

5 for said year lewied against said property a•ounted to the 

6 su• of •• ,.(insert a•ount) •••• dollars; and 

7 Whereas, said taxes were not paid and said property was 

8 sold for the pay•ent of said taxes to •••• (insert na•e of 

9 grantee), •••• on the •••• (insert day) •••• of • , , , (insert 

10 •onth).,,, 1. D., • , •• (insert year), ••• , for the su• of 

11 •••• (insert a•ouat) ••• , dollars, and certificates of sale 

12 were duly issued and filed as required by law; and 

u Whereas, by Yirtue of a judg•ent and decree entered by 

n the District Court of tne Judicial District of the 

15 state of !ontana in and for the county of •••• (insert na•e 

16 of county) •••• in an action wherein •••• vas plaintiff and 

17 defendant, a certified copy thereof being filed in •Y 

18 office, I, the said county treasurer aforesaid, all ordered 

19 and directed to issue this deed of conYeyance for said 

20 lands. 

21 Mow. therefore., 1 •• ••• (insert name of treasurer)_, ..... 

22 county treasurer of the county of •••• (insert na•e of 

23 county), •••• in the state of Kontana, for and in 

211 consideration of the SUII of (insert a•ount) •••• dollars 

25 paid, do grant to •••• (insert na11e of grantee), •••• all the 
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property situated in •••• (insert na11e of county) •••• county, 

state of ftontana, described as follows: •••• (here insert 

description of the land sold for taxes and sought to be 

conYeyed) • 

Witness •Y hand this •••• (insert day).... of 

.... (insert month), 1. D., .... (insert year), 

county treasurer of 

county, state of ftontana."" 

Section 10. Section 811-41-100, R.C,ft. 1947, is a•ended 

to read as follows: 

"84-qt-100. 9alidation of tax deeds notYithstanding 

failure to classify lands. Mo tax deed lle£etefs£e si' 

lle£ealte£ issued in this state ~ ~ be held inYalid, 

nor fi!oa.H. ~u its legality be in anr •anner 

affected by reason of the prior faiJ nre of the board of 

county co••issioners of any county to proYide for the 

classification of the lands in such county as required by 

seatieRs 8- ij3Q ta 8Q Qi7 84-429,7 through 84-1129.11 Qf 

prior lav. Tbis enactaent shall be retroactiYe and shall 

apply to all ta~ deeds lle£etefe£e as vell as t~ese lleFeafte£ 

issued under any law of the state of !ontana providing a 

•ethod of applying for and securing ~ deed to lands sold for 

delinquent taxes. 111 ta~ deeds loei'etefeee issued befor~ 

July 1, 19111~ under the 1avs of ftontana are hereby legalized 
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and declared to be Yalid, notwithstanding that the lands 

thereby conYeyed aay not haye been classified under the 

statutes herein referred to." 

Section 11. Section 811-4216, B.c.~. 19~7, is aaended 

to read as follows: 

"811-~216. cancellation of such tares and obligations 

filing of lists. Upon receipt of such list or listSy and 

within ~hi~\y (30~ days thereafter, the board of county 

coaaissioners shall eraaine the saae aad aake any necessary 

corrections. Thereupon the board of county coaaissioners 

shall aake its order canceling all such personal property 

tares and contractual obligations contaiaed in such list or 

lists, as corrected, required by this act to be canceled, 

and spread such order npoa its aiautes. B~~ eYe~ Such order 

and ainutes need not set forth in full the contents of such 

list or lists, a proper reference therein for their 

identification being sufficient~~ ~~e•iiea, heve•e£, \ha~ a• 

!1 the tiae of aaking such order, the original or ~ 

copy of such list or lists, as corrected, shall be filed 

with and as a part of the records of the board~~ &&e 2B£ 

legible eEi9iaal ea~ea copy thereof shall be filed with tbe 

county clerk and recorder as a public record, and one 

legible e~9iaa1 ea£-8& copy thereof shall be filed with the 

county treasurer as a peraanent record of his office." 

Section 12. Section Bll-5606 ,18, B.c.~. 1947, is 
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aaended to read as follows: 

•8~-5606.18. Sale and use of cigarettes a aisdeaeanor 

if insignia requireaents not aet. Every person who sells any 

paella<Jes package of cigarettes which does not bear the 

insignia required by this act7 and every person who ~ 

uses or consaaes a cigarette within this 

loas :=§ei!!! 

ta~ea f£ea \he e~i9iaal paella!& havia! affiiei ~~e~e~e \he 

iaei.aia £8!8iEsi ay \Ilia aet Tl!EM FRO~ l PlC!lG! WHICH 

DOES ROT BElR THE B!QDIBED IBSIGIIl, is guilty of a 

aisdeaeanor and shall be punished as hereinafter p~oyided." 

Section 13. Section 811--5606.26, R.C.!I. 19q7, is 

aaended to read as follows: 

"811--5606.26. Departaent•s duties and povers -- arrest, 

entry of coaplaint~ and lawflll search and seizure 

authorized. The departaent is aha£!&i ai\lo \Joe ia•y ef 

adaiais\eEiB! aad eafeEaiag ~he p£&¥isiaas af ~ 

adainster and enforce this act, and the director and his 

agents, aEe ~eEesy givea ~ tbe powers of peace officerSy 

and ~ aY\ae£iae~ aai eapeve£e& ~e ~ arrest any person 

violating any proYision of this act, enter ~ 

coaplaint before any co11rt of coapetent jurisdiction, and ~ 

lawf11lly search and seize and use as eYidence7 any unlawful 

or unlawfully possessed license, staap£ or insignia found in 

the possession of any person or in any place.• 
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Section 14, section 82-1104, R.c.a. 1947, is a~ended 

2 to read as follows: 

3 "82-1104. Prison made goods not affected. Rothing in 

4 this act 

5 IH!&l;i911B modifies, aaends, or abridges 4-3q7, 4-348, 79-601, 

6 84-1603, 84-1901, li'l 1!il11~ 1 84 190J 1 84-2012.._ and 84-2203-r or 

7 any law &F laws pertaining to the aaking or marketing of 

8 prison aade goods or any law a£ lalla regulating or 

9 prohibiting the use or eaployment of convict labor," 

10 section 15. Repealer. Sections 811-514, 84-713, 

11 84-1902, 8q-1903, 84-11011, 84-11144 through 84-4150, 84-4159, 

12 84-5703 through 84-5717, 84-5718 and 84-5719, !l.C,II. 19117, 

13 are repealed, 

-End-
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March 5, 1977 

STANDING COMMITTEE REPORT 
Senate Committee on Taxat1on 

That House Bill No. 20 be amended as follows: 

1. Amend page 3, section 2, line 6. 
Following: "taxation" 
Insert: 11

, and all property, real or personal, is the possession of 
legal guardians of incompetent veterans of u.s. military service 
or minor dependents of such veterans, where such property is funds 
or derived from funds received from the United States as pension, 
compensation, insurance, adjusted compensation, or gratuity, shall 
be exempt from all taxation as property of the United States while 
held by the guardian, but not after title passes to the veteran 
or minor in his or her own right on account of removal of legal 
disability ... 
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HOUSE ~Ill Nuo 20 

INTRODUCtO BY MARKS 

A BILL rOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT TO CORRECT ~RAMMAR AND 

INTEKNAL R~FERENCESo AND DELETE REDUNDANT, OBSOLETE, OR 

UNCDN>TITUTIONAL PROVISIONS IN THE PROPERTY TAX AND LICENSE 

TAX LANS; AMENDING Sf-CTIONS 82-1104, 84-201, 84-202, 84-406, 

64-~31.5, 8~-501, B~-1608, s~-4002, 8~~166, 84-4169, 

84-41-100, 84-4216, 84-5606.18, AND 84-5606.26, R.C.Mo 1947; 

AND RePEALING SECTIONS 84-514o 84-713t 8~1902, 84-1903, 

8~401lo 8~4144 THROUGH 84~150t 84-4159, 84-5703 THROUGH 

84-5717, 84-5718, AND 84-5719t R.C.M. 1947.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

Section lo Section 84-201, k.C.Mo l947o is amended to 

read 3S follows: 

·~4-201. Property subject to taxation. All property in 

this stdte is subject to taxation, except as provided +~~ 

n~~~-1ee~+eft otberwjs~.M 

~ection 2. Section 84-202, R.c.M. 1947, is amended to 

read dS follows: 

d~4-202o Exemptions from taxation-. Ill I a l The 

pro~erty of the United States, the state, counties, cities, 

towns, school districts, municipal corpo~ationso public 

l ibrariP.SYi buildinqs with land they occupy an~ furnishings 

tn~rein owned by a church and used for actual rel iqious 

R E F E R E N C E B I L L 

1 

2 

3 

.. 
j 

b 

i 
8 

9 

10 

11 

12 

u 

lit 

l;'o 

lb 

17 

18 

19 

20 

21 

.u 

..:!3 

24 

l~ 

hB 0020/03 

worship and for residences of the clergy, together with 

adjacent land reasonaoly necessary for convenient use of 

such nuildings owned by a churchyi such other prope~ty as is 

used exclusively for agricultural and horticultural 

societies, for educational purposes, hospitals and olaces of 

burial not used or held for private or corpoTate profityi 

aftd institutions of purely public charityyi evidence of debt 

secured by mortgages of record upon real or personal 

property in the state of Montanayi and oublic art galleries 

and public observatories not used or held for private or 

corporate profity are exe-rt from taxation• but no .are land 

than is necessary for such purpose is exe•pt. 

(b) As used in this subsection, the ter• "institutions 

of purely public charity" shot+-1---Ttte+uee jncludes 

organizations owninq and operating facilities for the care 

of the retired or aged or chronically ill which are not 

operated for 9ain or profit; and the terms •public art 

galleri~s and public observ~tories• she++ aean only such art 

galleries and obs~rvatories1 whether of public or orivate 

ownership, as are open to the public, without charge or fee 1 

at all reasonable hoursT and are used for the purpose of 

education only. 

lil ~hen a clubhouse or buildin~ erected by or 

belonginq to any society or organization of honorably 

oischarq~d United Stat~s ~e+d+e~sy-se+Te~~--e~--me~+ftes--whe 
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s~~·~ft--+n-e~my-e~-neyy-e~-~~~~~-5tete~ mllitar~ persoanel 

is used exclusively for educational, fraternal, benevolent~ 

or p·Hely public charitable purooses, rather than for (lain 

or ~rofit, toJether witn th3 library and furniture 

necessarily used in any such building. such oroperty is 

exe~t from taxation~-enri-e++-pre~~~YT-¥ee+-er-p~~sene+y-+n 

t~-pess~ss+en-ef-+e~e+-~~erft+en~e~-inc~petent-Ye~ft$~ 

~~-Wor+d-Wer-er-M+ne~de~ftden~-e+--s~h--¥et~on~--where 

s~h--prepe~ty--+s-~u~er-de~+Yed-~ro.-+u~-r~ee+Yed~~ 

the--tmrled--frttttes--es--pertS+eftT--e<tt!tpense~--+ns~ranee... 

edjusted-~s~-er-~rotu~-she++-be-ew~t-~ro.-e++ 

~e•et~n--e~preper~y-~-+h~?ted-5~t~-wh~+e-fte+d-by~ 

~~erd~nT-b~~-net-e+~er-trl+e-pesse~te-~he-vete~-er-M+ner 

+n-ft+s-er-her-ewn ri~ht en eeeeant -e+--re.o¥e+--o+--+e~ 

~?seb~+~tyL--AbQ__ALL--fEOPERTY• REAL QR _ff£~ IS THE 

£Qllt.~J.mLUE LEGAL GUARIHt.t<S, DL_lNCOMPET~fllR!tiL._!lf 

l./&U.__bl.LilAR~li~I NOR PEP EN DENTS DE-S.J.IJJL'lU.E.JlAius 

Jtjftll __,:,_ ILC.J:Le.EWEUll__ILEU NOS OR DE R I V E Q f 8011 EUtW5.____B.f.UH.Eil 

E&Ua__ltlf UNITEQ STAT~ AS PENSION, COHPE~SATIONo INSURANCEo 

AIU~lllLQlli£fbSAliutl1-U&~l.I.ll~ BE EXEKI~L£l:W1LAU 

lAUilil!LALt~&:;ef.J!.lY_QE I Hf UN I lliLllAil:.L1llilLLl:itl.iLii:L_ljjf 

~IAN, BUT NQT_AEIER TITLf PASSfS TO THE VfiERAH_OR MINOR 

~[L__!:!Li_QJL_HER OWN i!.l.liill__!.l!~ AI:CUUNI l!f Rft!OVAL_JJf_l.EiAL. 

lll.iAtlllllX• 

(3) All household goods and furniture, including 
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clocks, lllUSical in~truments, sewing machines, £nd we~ring 

app~r~l of me•bers of the family~ ectue++y used by the owner 

for p~rsonal and doeestic purposesy or for furnishing or 

equipving the family re~ide~ce are exempt from taxation. 

(4) ~ freeport merchandise she++-be ~ exempt from 

taxation. Freeport merchandise means those stocks of 

merchandise manufactured or produced outside this state 

which are in transit through this state and consigned to a 

warehouse or other storage facility. public or private, 

within this statey for storage in transit prior to shipment 

to a final destination outside the statey and which have 

acquired a taKable situs within the state. 

Lbl Stocks of •erchandise do not lose their status as 

freeport .archandise because while in the storage facility 

they are assembled• bound, joined, processed, disassembled, 

divided, cut, broken in bulko relabeled~ or repackaged. 

~1 Any person, corporation., f .i ,.. ... partnership, 

association, or other qroup seeking to qualify its property 

for inclusion in this class shall make application to the 

ste~e department of revenue in such manner or for~ as may be 

required by the department. 

{5) flhe followin<l agricultural products are exempt 

from taxation:i 

( il) it++ ~ unprocessed, perishable fruits and 

vegetdbles in farm storage and owned by the producer e~e 
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e~e~~ree-~e~e~+e"·~ 

(b) ~++ all nonpe~ishable unp~ocessed aq~icultu~al 

p~oducts~ except livestock, held in possession of the 

o~iginal p~oducer tor less than ~ev~-t7t months followinq 

ha~vest.~_ana 

(c) tfve~~oek Jjyestock, defined as cattleo sheepo 

horseso or mules, which have not attained the age of ftf"e 

t9t months as of the last day of any .anth. 

(6) Moneys and c~edits a~e exempt from taxation. 

(7) A capital invest.ent in a recognized nonfossil 

to~• ot energy generation is exempt to the extent provided 

under see~+on 8't-7't03.• 

Section 3. Section 8~406o R.c.H. 1947o is aeended to 

~ead ~s follows: 

"84-406. Ti- of assessment moto~ vehicles 

mobi 1 e noiiiE!s livestock-- snowmobiles. (1) The depart•ent 

of r~venue o~ its aaent musto between ~~-+fr~-dsy-e+ 

Janua~y i and the second Honday of July in each yea~. 

ascertain the names of all taxable inhahitantsy and assess 

all proPerty in each county subject to taxation, exceot such 

as is required to be cent~al I)' assesse:! by the rtftte 

depa~tment e~~evenU@o and must assess such property to the 

persons by whom it was owned or clai~e~ o~ in whose 

possession or control it was at 12 midnioht of ~-~rst-dey 

ef' J<or>Ua~y l next precedinq. It must also ascertain and 
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assess all mobile homes a~riving in the county afte~ 12 

~idniqht of ~he-~~st-dey-o+ January 1 next p~ecedinQ. 

L'1 The procedure provided by this section shall not 

apply to: 

{a) Motor ~ vehicles which a~e reQuired by 

s~d+Y+~on ~ubsectjon (2) he~eof to be assessed as of ~e 

f'+rst---dey---ef' January lT or upon their anniversary 

~egistration date; but no mistake in the name of the owner 

o~ supposed owne~ 

thereof invalid•i 

(bl J::+ves~ 

of real property ~enders the assessaent 

Jjyestock which a~e ~equired by 

s~6Tv+s+ftft subsection (3• of this section to be assessed on 

an ave~age invento~y basis in each county•~ c~s--a~-ee 

e~es~ed-e~-~v+ded-fn-~eet+ftft-~i-&tT-sm..t+Y+rioft--6• 

(c) P~~erty prgoerty defined in seet+en 53-642 as 

•special mobile equipment• which is subject to assessment of 

person2l property taxes on the date that application is made 

for a s?ecia1 mobile equipDent plate•i 

{d) Heb++e mQnLLe homes held by a distributor or 

dealer of mobile homes as a pa~t of his stock in t~adew~ 

tet--cempers-whfeh-ere-reqttf~ed-by-~Hb~+v+~en~~ee+ 

~e-&e-es~essed-es-e+-the-+f~t-dey-e+-denHery• 

t+t~ 5ft-&++e~ snowmobiles which are required by 

SHbdfY+s+e"-5 ~ubsectio~i ~~eef' to be assessed as of the 

f'frs~-dey-e+ July i• 
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t~tL~ Lal The department or its aoent must ascertain 

and assess all motor vehicles. except mobile homes. in each 

county suoject to taxation as of January 1o or as of the 

anniversary registration date of those vehicles subject to 

see~ens 53-15~ through 53-lb2o in each year. and the same 

shall be assessed to the persons by who• owned or claimedy 

or in whose possession or control such vehicle was at 12 

~idnight of ~he--~+rs~~-e+ January l or the anniversary 

registration date thereofo whichever is appl icableo in each 

year. Pr~ded-the~-sueh Ibg tax ~ ~ not be assessed 

against motor vehicles which constitute inventory of •otor 

vehicle dealers as of January lo but ~ ~b vehiclesy and 

all other motor vehicles brought into the state subsequent 

to January 1T as motor vehicle dealer•s inventoryy shall be 

assessed to their respective purchasers as of the dates s&+d 

~ vehocles are registered by se+d ~ purchasersT• and 

p~eh~e~s •eurcbaseL~ means an~-+ne+ud~ dealers who apo~y 

for r~gistration or re-~e~+s~e~+&n reregjs~i2D of motor 

vehicl~s. except as otherwisP provided by s~+on 32-3315. 

Goo.jso wares.1 and 111ercnandise of motor vehicle deal<>rs 9 

other than new motor venicles and new mobile homeso shall be 

assessed at full and true value as of ~he-~~-dey-8+ 

January .1• 

1bl E~e~~-~he~-~n+s-~eqreph-sne+t Ibi~unsectioo 

L'l __ do~ not apply to an ap~licant for registration or 
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~e-~eg+s~re~+en ~~tratjon of a mobile homey~ nothing 

hereia contained sne+t-re++ ... e rel jeye:; the applicant fo~ 

registration or re-r~?s~r~~ reregj:;tratjan of any other 

motor vehicle so assessed or subject to assessment of the 

duty of paying taxes thereon as a condition p~ecedent to 

regist~ation or ~~-~e~~~~+eft reregistration in the event 

se+d ~~taxes have not been paid by any prior aoplicant or 

owner in all cases where required to be paid. 

t~tL~ The assessed value of livestock in eacn county 

on the assessment date shall be co~puted by adding the 

assessed value of all livestock ~ore than n+ne-t9t months of 

age owned by the taxpayer in each county on the last day of 

each ~onth since the last assessment date and dividing the 

suM by ~we+we--tl2t• for purposes of this subdivision 

"li11estock" means cattleo slleepo horseso and 01ules. 

t+t--The--~r~~--e+--reventte--o~--~-e~en~--mus~ 

useer~~+n-and-esse~-e++-ee~s-+n-eaeh-eeun~y--suhjee~-~e 

~e~e~+en-es-e+-denmery-+-+n-eaeh-yea~y-end-~he-~~-she++-he 

esses~d--ta--the--persans--hy--whom-ewned-er-e+e+meey-er-+n 

whese-~essess+on--er--een~~et--~~h--ee•per--wesy--+ne+ttd+n~ 

~ee+ersy--e~-+~-m+en+qh~-e+-~ne-++~st-dey-e~-denue~y-+n-eeeh 

ye-s~• 

(S) The department of revenue or its ao~nt must 

ascertain and assess a11 snowmobiles in each county subject 

to taxation as of July l in each yearo and the same shall be 
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assessea to the persons by who~ owned or claimedT or in 

whose possession or control such snowmobile was at 12 

miuni}ht on the-~~~~t-dey-e+ July i in each year~~ p~&¥+dedy 

newevery--thet--~ewM&b~+e~ ~~ which constitute 

inventory of snowmobile dealers shall be assessed to the 

dealers as of 12 midnight e~e-++~~t-eey-&+ ~ January 1 

in e3ch year~. eftd--+~~t~~ev+ded-the~-e++-snewmeb+~~ 

the1:-fteYe-ttee.,-e~e~ed-e ftd-~-wlt+eh-tf!l1tft~-neve--ttee..-"-1'Md 

+er-tne-pe~~&d-e+-dan~ery-+T-+9~t~&H~-9eeemb~-3+T-~ 

~ftft++--&e-~~ .. ~~ed-~&r-en+r_,~-tat-me~~-dur+n~~he-r~ 

d~+y-+y-+9~§-th~eugh-dune-,&T-t~· 

~ection 4• Section 84-437.5o R.c.M. 19~7. 

to redo as follows: 

•o4-~37.5. Roll-back tax procedures 

is aWiended 

governed by 

nonagricultural provisions. The assessment of the roll-back 

tax imposed by ~ee~+e..-§-f6~~~~i ~~~. the attachment 

of tn~ lien for such taxes, and the right of the owner or 

otner interested party to review any judgment of the 

department of revenue or local tax appeal board affecting 

such roll-back taxy shall be governed by the procedures 

provio1ed for the assessment and taxation of real property 

not valued, assessed~ and taxed under the provisions of this 

act. fhe roll-back tax collected shall be oaid into the 

county treasury and paid by the treasurer to the various 

taxing units pro rata in accordance with the levies for the 
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cur~ent yea~.· 

Section 5. Section B~-501, R.c.M. 19~7, is amended to 

reau as tallows: 

•84-501. Property -- how listed. The ~~e depart..ent 

of revenue must prepare an assessment book witn appropriate 

headiaqs, alphabetically arranqed. in which must be listed 

all property within the statey and in which Must be 

specified in separate columns, under the appropriate head: 

t•Lll ~he ~hg name of the person to who. the property 

is assessed.~ 

r•ill ~and 14DQo by township, range, section, or 

fractional section~ and~ when such land is not a United 

States land division or subdivision, by metes and bounds~ or 

other description sufficient to identify ito giving an 

estimdte of the number of acres, not exceeding in each and 

every tract ~~w-ft~d~ed-ftftd-+~ty ~acres, locality, and 

tne improvements thereon•L 

~•L21 c+ty ~t¥ and town lots, naming the city or 

town, and the number of the lot and block, according to the 

systen of numbering in such city or to~n, and the value of 

same "ith improvements thereon·~ 

""til #t++ 

nu111berw kind, 

enu111erate in 

all taxdbl£ personal property, showinq the 

amount, and quality; but a failure to 

detail such personal property does not 

invalidate the assessmentwi 
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~ll.l +he tb£ assessed value of real estate, other 

toan Lity or tolofn 1ots•.i. 

&•Ull +""" .the assessed value of city and town lots 

witn i 11>proveooents thereon, except that a lot an<l 

i 111p rove11ents thereon shall be separately listed lofhen 

required under ~et+oft 84-40lt R.C.H. 1947•i 

i•i11 +he ~~ assessed value of i•provesents on real 

estate assessed to persons other than the olofners of the real 

estate. ~1e i•prove•ents pwoed by the person. fjrm, 

asspcjation. or corpgratjoo located upon land exempt ~ 

taxatjoo shall. as to the manner of assesspent, be ass~ 

~ne~ estate ugoo the assess•ent__Lg}~ No yalue. 

boweygr. •av be assessed against the ex~land. nor under 

~tLcusstaoces may_tbe land be charged wjth or_ becppe 

re5pgnsib1e for the assessment made against any taxable 

i•0 rpvemepts located th~ 

H.~l +he~ assessed value of all 

propertyy-e~e~us+.e-o+-.nney•i 

~ oersonal 

~~--+he-asOHftt-o+-soney• 

~e.-+e~o~e--+mpreYeme~-ownerl--by--~he-p~~.-~~ 

essee?et?eny-&r-eorpor~+~-+oee~ed-uo~-+~~-~e~~--+~• 

~ew~n--mus~--&S-~e-the-~-o+-~s~sme~~-e~s~~ 

os-o~nPr-reo+-es~e~e-upon-~he--e~e~~me~--~++·--~e--ws+uey 

how~y-~~-be-O$~ess~-e~fts~~he-e~~t-+a~y-ner-under 

eny--~reuws~enees--.u~~-~he-+en~-be-~herged-w+th-&r-beeem~ 
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respens+b~e-?or-the--es~ss~--ae~e--age+ftS~--ftftY--~e•eb+e 

~mpro•emen~s-+ee~d-thereen. 

i-i-~.Lll +tie t..b.!l. school, road, and other revenue 

districts in which each piece of property assessed is 

situated.~ 

i-~•LlDl ftle ~total assessed value of all property. 

i-~w-The--++~re--efte-t+tT-~-seper~e-ee+HNOSy~~e 

~he-neme-e+-every-persaft-++ab+e-~e-pey-e-pe~~ew." 

Section b. Section Slt-1608, R.c.H. l947o is amended to 

read as follows: 

•84-1608. False statements constitute perjury. Any 

person, officer, partner, agent~ or representative of any 

producer referred to in ~ee~ieft 84-1601? who st~e++--e&ke 

~ any false statecent, affidavit, certificate, report~ 

or statement here+ft required to be made to the s~~e 

<lepartment of revenuey-ftereund~-she++-be-deeMed ~ ouilty 

of perjury and upon conviction shall be punished by 

+mpr+~oftMeft~-?ft~he-s~e~-pen+~en~ary-+er-~~-~~s-~nen-ftfte 

t+t--nor--more-~+len--+ouffeen-t+'tt-reot"S a~~~ 

kLi&inal_~ pf 1973, as amend~·· 

~ection 1. Section 84-4002, R.c.M. 1947, is amended to 

read as f o ll olofs: 

"o4-4002. County clerk to prepare duplicate statement. 

Tne county clerk ebs~ ~. on or before toe second Monday 

in Auqust of each year, prepare from the assessment book of 

-12- HS 20 
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sucn year, as correcteo by the department of revenue or 

agent. dupl icat~ statements, showinq in separate columns: 

~•ill ~ne ~~total v~lue of all p~ope~ty; 

its 

~-~ +h~ ~~ value of ~eal estate. including Mining 

claims, stated sepa~ately; 

~•ill +h~ ~~ value of the i•p~ovements the~eon; 

4wL11 ~~ ~~ value of taxable pe~sonal p~opertyy 

~~tb~~·~-e~.efteT; 

~---~h~-~m&b~-er-.&n~y~ 

&•i2l +~ tb~ nu•be~ of ac~es of landy and the numbe~ 

of •ininq clai•s• stated sepa~ately.• 

Section 8o Section 84-41&6, R.LoHo 1947o is a•ended to 

read as fQllows: 

•a4-4166. Defense to action -- redemption of parcels. 

Any 3efendant May appear in ~~ ~ action within the tiee 

p~ovided by law for appearances in civil actions~ ~ may 

set up 3ny defense to the ~e+d action he may have, and may 

therein question the leqalityo validity~ a~ the sufficiency 

of any act had in connection with the assessment o~ sale of 

~e+d tbe land~~ ftftY A~ defendant to ~e+d ~~ action may 

make redemption of ~e+d Lbe lands from ~e+d ~ tax sale by 

paying the total amount of delinquent taxes and penalties 

ttOiO!J.!l.ain~...lln.Jl.ll.d• with inte~est the~eon at. e~~-1'~" 

~~~~b~-t8~t p~--en"bm ~~ f~om date of payment•-wh+~n 

pte+n~+rf-~he++--he•~--~e+d, to~ether with costs of thB 
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action•• ene--dpon Up2D such payment~ a certificate of 

redem~tion ~ne~~Tt'e~ shall be issued by the county treasurer 

et-~e+d-eedn~y to the defendant so paying, and thereupon the 

~e+d action shall be dismisse~~ whefte.er ~~L a 

defendant ~he+t-de~+"~ desjres to redeem f~om a tax sale and 

pay ~11 subsequent taxes upon any lots, piece, or parcel of 

~eal estate, which ~~+d ~ person, firm, ~pe~fte~~ 

~~~· co~po~ation~ or association ~t-ewn ~ or 

he+d n2ld~ a mortgage o~ other lien against or ~e ~ any 

i Ate rest in ~~-p~rt:~-i-1:-fl!e++-b-e-the dtoty ei'~ the 

county treasu~er of the county in which such real estate is 

situated ~e ~ permit such redeMption and pay•ent~a and 

fft ln case the se+d ~eal estate ~he+t-heYe ~ been assessed 

against any other property ~+-b-e~ a lien the~eon, 

then +~--~hft++--b~-th~-duty-er-~e+d ~ county t~easure~ ~e 

~nall compute and apportion the tax that should have 

properly been assessed aqainst the ~e~d real estate sought 

to be redeemedT and uoon which the taxes are souaht to be 

paid, the same as if ~e+d ~property had been sepa~ately 

assessPa. Any pe~sonal ?~operty tax which is a lien upon 

~e+d ~~b real estate shall be likewise computed and 

apportioned on the saMe percentage basis as the tax assessed 

against the r~al estate is apportioned.n 

Section 9. Section 84-416~. R.L.H. 1947• is amended to 

read as follows: 
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•84-4169. form of tax deed issued on filin~ copy of 

decree with treasurer. Hpon-~iT+n~-w+~n-t~-eetin~y-tr~esH~~~ 

~rum a certified copy of tt'e decree b<!Liu:en fjled wjtb the 

~~treasurer, he Must issue a tax deed for the real 

estate described in the jud9mento which deed in substance 

shall be as follows: "This indenture• made by and between 

••••(insert na~e of treasurer)••••• county treasurer of the 

county •••• (inseTt name of county)••••9 in the state of 

Montana, the party of the first parto and ••••(insert name 

of grantee)••••• the party of the second part, witnesseth: 

Whereas. there was assessed for the year ••••Cinsert 

year)••••• in the name of ••••Cinsert name)••••t that 

certain tract of land hereinafter described, and the taxes 

for said year levied against said property a•ounted to the 

sum of ••••(insert amount, •••• dollarsi and 

~hereas, said taxes were not paid and said property was 

sold for the payment of said taxes to •••• (insert name of 

grantee),•••• on the •••• ~insert day) •••• of ••••tinsert 

month)•••• A. o •• ••••tinsert year)t •••• for the su~ of 

••••(tnsert amount)•••• dollars, and certificates of sale 

were duly issued and filed as required by law; and 

~hereas, by virtue of a judg~ent and decree entered by 

the Jistrict Court of the •••• Judicial District of the 

state of Montana in and for the county of •••• (insert name 

of county)•••• in an action wherein •••• was nlaintiff and 
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•••• oetendant, a certified copy thereof being filed in •Y 

office, Io the said county treasurer aforesaid, am ordered 

and directed to issue this deed of conveyance for said 

I ,:jnds. 

~ow, the~efo~e, I•••••Cinsert na•e of treasu~erJ••••• 

county treasurer of the county ot ••••(insert name of 

county}••••• in the state of Montana. for and in 

consideration of the su~ of (insert a~ount)•••• dollars 

paido do qrant to ••••(insert nabe of grantee)••••• all the 

property situated in ••••Cinsert naae of county)•••• county, 

state of Montana, described as follows=••••Chere insert 

description of the land sold for taxes and sought to be 

conveyed). 

Witness my hand this ••••Cinsert day)•••• of 

••••(insert month)t A. u., ••••{insert year). 

County treasurer of 

County, state ot Montana."• 

Section lOo Section 64-41-100, R.C.M. 1941o is amended 

to re3d as follows: 

~tl4-41-lOO. validation of tax deeds notwithstanding 

failure to classify lands. No tax deed he~~~~--&r 

he~e .. -f'~e .. issued 

nor sneTT mQ¥ its 

in this state ShftT+ .ax be held invalido 

leqality be in any manner whe~&e¥~~ 

affected by reason of the prior failure of the board of 
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county co~missioners of any county to provide for the 

classification of the lands in such county as required by 

~@e~+~ft~~'t-'t36-ee--6+-~T H4-;29.J throuQh~lY&ll--2L 

~LLQL--~• This enact~ent shall be retroactive and shall 

app 1 y to all tax deeds ioet-e~e..-e-es-we+?-e!t~~..-;..,...,.,+e.,,. 

issuea under any law of the state of Montana providing a 

metho3 of aoolyinq for and securing A deed to lands sold for 

delinquent taxes. All tax deeds ftO!reee+o,.., issued~ 

~1· 1941• under the laws of Montana are hereby legalized 

and declared to be valido notwithstanding that the lands 

thereby conveyed may not have been classified under the 

statutes herein referred to.M 

Section 11. Section 64-4216, R.c.K. 1947o 

to read as follows: 

is -ended 

M84-42l6. Cancellation of such taxes and ob1 igations 

filing of lists. Upon receipt of such list or listsT and 

withi, ~h+r~y--t30t days thereafter, the board of county 

commissioners shall examine the sam~ and make any necessary 

corrections. Thereupon the board of countv com~issione~s 

shall make its order canceling all such personal property 

taxes and contractual obligations contained in such list or 

1 istso ~s corrected, required by this act to be canceled, 

and spread such order upon its minutes, H~~-~~eh ~~b order 

and min~tes need not set fortn in full the contents of such 

1 i st or lists, a proper reference therein for their 
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identification beinq sufficient~£ prew+dedT-hewevef'r-thet-et 

!~the time of makinq such ordPro the oriqinal or r+b&oft 

copy of such list or lists, as corrected, shall b~ filed 

~ith and ~s a part of tne records of the board~. ene Qne 

legible er+g+ft8?-eerb&ft copy thereof shall be filed with the 

county clerk and recorder as a public recordo and one 

leqibl~ er+~ne?-eereen copy thereof shall be filed with the 

county treasurer as a per~anent record of his office.• 

Section 12. Section 84-5606el8t 

a•ended to read as follows: 

R.C..H-. 1941t is 

~84-5606.18. Sale and use of cigarettes a misdeeeanor 

if insignia require.ents not Met. Every person who sells any 

packft~~!t package of cigarettes which does not bear the 

insignia required by this actT and every person who ~&?? 

~~e-e~-ee~~~e ~ or consumes a cigar9tte within this 

stateT--nfty--e+ger.,~e, ~ ~~-the-se.e-!the+?~ bo2-been 

teken-treN-the-er+qf"e+-peekege ""w+"g-e+~+~d--th.,..e~e--~he 

+n~+gn+e--reg~+red--by--th~--eet TAKEN FROML~ALf_~ 

.ihl.tLJJQ.I. __ !if.AB.__D:iL RECUI RED I NSIGNIAo is guilty of a 

misde~eanor and shall be punished as hereinafter provided.M 

Section 13. Section 64-5606,26, 

a•~nded to read as follows: 

K.C • .M. 1947. is 

ud't-5606.26. Department's duties and powers-- arrest, 

entry of complaint.~, and lawful searct1 and seizure 

autnorized. fhe departm~nt +s--eher~ed--w+~h--~--d~y--et 
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oem~n+s~e~+ftg---8ftd---eft~~e+ng---tfte--~+s+ofts--e+ ~1 

2 ~dmjnstgr and eofor~ this acto and the director and his 

3 agents,.---e-het"eloy-~¥en ~ tt.e powers of peace off i cersy 

4 and e~e-e~ther+~~&nd-empe.ered-~e max arrest any person 

S violating any provision of this acto eftd--te enter ~ 

b complaint before any court of co11petent jurisdiction, and te 

1 lawfully search and seize and use as evidencey any unlawful 

8 or unlawfully possessed license, stamp~ or insignia found in 

9 the possession of any person or~ place.• 

10 Section 14. Section 82-1104o R.C.H. 1947, is amended 

11 to read as follows: 

12 •a2-1104. Prison made goods not affected. Nothing in 

13 this act !tft!H+--t.e--dee-d--t-llled+~y,.--!Hieftd--eo-ttbridge 

14 ~eet+~ apdjfjes. a•endS• or abridges 4-347o 4-348o 79-601o 

15 84-1603, 84-1901, 9+-~~,.-8• l963o 84-2012~ and 84-2203,. or 

lb any law er-~e~ pertaining to the making or marketing of 

l7 priso:l made goods or any law o~-+ews requlatinq or 

18 prohioiting the use or eMployment of convict labor.• 

19 Section 15. Repealer. Sections 84-514. 84-713, 

20 84-l902o 84-1903, 64-401lo 84-4144 through 84-4150o 84-4159, 

21 84-~705 through 84-5717o 84-5718 and 84-5719, RoCoMo 1947• 

22 are repealed. 

-End-
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